
NÉPRjUZI HÍREK
A MAGYAR NÉPRAJZI TÁRSASÁG TÁJÉKOZTATÓJA

IV. ÉVFOLYAM 6. SZÁM BUDAPEST 1975.



A bibliográfiát összeállította: S. Gémes Magda

Szerkesztő: Szemerkényi Ágnes

Szerkesztőségi cím: 1250 Budapest, Országház u. 30.

Szerkesztőségi titkár: Kara Tiborné

Kiadja: a Magyar Néprajzi Társaság 

Kézirat gyanánt

MTA KÉSZ Sokszorosító -  767977



A MAGYAR NÉPRAJZTUDOMÁNYI BIBLIOGRÁFIÁJA
1974

111

A bibliográfia szerkesztési elvei megegyeznek a Néprajzi Hírek előző 
számaiban közölt néprajzi bibliográfia szerkesztési elveivel.

Közlésünk folytatása a Néprajzi Hírekben megjelent 1971. (1972/5-6 . 
szám 111-184.) és 1972. (1973/5-6. szám 163-283.), 1973. (1974/3-6 . 
szám 4 2 -115 .) évi bibliográfiáknak. 648 tételt tartalmaz, a pótlólag közölt 
1973-as adatokat +-tel jelöltük.

A bibliográfia összeállítását S. Gémes Magda a Néprajzi Múzeum Könyv­
tárának munkatársa végezte el. Az adatgyűjtés lezárása 1975. november 1. 
után megjelent, 1974-es jelzésű irodalmat a következő, 1975. évi válogatott 
bibliográfiában adjuk közre. Kéijük, hogy a könyvárusi forgalomba nem ke­
rülő, továbbá a nehezen megszerezhető külföldi kiadványokban megjelent 
publikációik bibliográfiai adatait szíveskedjenek szerkesztőségünk címére 
megküldeni.

Szerkesztő



.



TARTALOM -  INHALT
113

A. ÁLTALÁNOS -  ALLGEMEINER TEIL ............................................  119
I. Bibliográfia — Bibliographie...............................................................  119

II. Kutatók — F orscher............................................................................. 119
III. Elvek, módszerek — Prinzipien, Methoden ...................................  123
IV. Múzeumok, intézmények -  Museen, Institutionen .....................  125

(Magyar Néprajzi Társaság; Néprajzi kiállítások és filmek; Ülé­
sek, rendezvények; Honismereti és társadalmi gyűjtőmozgalom; 
Tanulmányutak, személyi hírek)

V. Műemlékvédelem — Denkmalschutz.................................................  131
VI. Vegyes tartalmú művek, gyűjteményes munkák, évkönyvek, at­

lasz — Sammelwerke, Jahrbücher, Atlas ........................................ 131

B. NÉPEK, NÉPRAJZI CSOPORTOK, TÁJAK -  VÖLKER, VOLKS-
GRUPPEN, LANDSCHAFTEN..............................................................  133

(Magyar etnogenezis; Egyéb történeti kérdések;Tájak; Más hazai 
csoportok; Egyéb csoportok, tájak külföldön; Magyar kutatók 
más népekről)

C. TÁRGYKÖRÖK -  FORSCHUNGSTHEMEN IM EINZELNEN . . . .  142
I. Település, építkezés — Siedlung, Bauwesen ................................. 142

II. Földművelés, növénytermesztés — Landwirtschaft, Pflanzenbau. 145
III. Állattartás, halászat, vadászat — Viehwirtschaft, Fischfang, Jagd . 147
IV. Teherhordás — Beförderung...............................................................  148
V. Kereskedelem, mérték — Handel, M ass............................................ 149

VI. Táplálkozás — Nahrung ...................................................................... 149
VII. Mesterség, népművészet — Handwerk, Volkskunst .............. 150

VIII. Bútor, Házberendezés -  Möbel, Hauseinrichtung.......................... 152
IX. Kerámia — Keramik ............................................................... : .  . . .  152
X. Viselet, textil — Tracht, Textilien...................................................... 153

XI. Társadalom jo g  -  Gesellschaft, R e c h t............................................  154
XII. Néphit, mítosz, vallás — Volksglaube, Mythos, Religion ..........  157



1 14
XIII. Szokás, hagyomány, játék — Brauch, Tradition, Spiel ................  160

(Általában; Az emberi élet sorsfordulói; Jeles napok; A munka; 
Történeti személyekre vonatkozó hagyományok)

XIV. Népköltészet, népdal — Volksdichtung, Volkslied .....................  164
(Vegyes gyűjtemények és tanulmányok; Mese, monda; önélet­
írás; Ballada; Kisebb műfajok; Színjátszás)

XV. Népzene, tánc — Volksmusik, T a n z ................................................. 169
(Népzene; Hangszerek; Tánc)



FORRÁSOK RÖVIDÍTÉSE
115

Acta Ethn. Acta Ethnographica Academiae Scientiarum 
Hungaricae (Bp.)

A. Ethn. Slov. Acta Ethnologica Slovaca (Bratislava)
Acta L. Acta Linguistica (Bp.)
Acta 0 . Acta Orientalia Academiae Scientiarum 

Hungaricae (Bp.)
Agrártört. Sz. Agrártörténeti Szemle (Bp.)
Álba Regia Álba Regia (Székesfehérvár)
Arrabona Arrabona. A Győri Múzeum Évkönyve 

(Győr)
Ars. Dec. Ars Decorativa (Bp.)
Békési E. Békési Élet (Békéscsaba)
Biharea Biharea
BMMK A Békés Megyei Múzeumok Közleményei 

(Békéscsaba)
Budapest Budapest (Bp.)
Cumania Bács-Kiskun Megyei Múzeumok Közlemé­

nyei. Cumania (Kecskemét)
DMÉ A Debreceni Déri Múzeum Évkönyve (Deb­

recen)
Életünk Életünk (Szombathely)
Él. ír. Élet és Irodalom (Bp.)
EMÉ Az Egri Múzeum Évkönyve (Eger)
Erdő Az Erdő (Bp.)
ÉT Élet és Tudomány (Bp.)
Ethn. Ethnographia (Bp.)
Ethn. Carpatica Ethnographia Carpatica
Ethn. Zft. Ethnologische Zeitschrift (Zürich)
Filmkultúra Filmkultúra (Bp.)
Filol. Közi. Filológiai Közlemények (Bp.)
Folklór archívum Folklór archívum (Bp.)
Forrás Forrás (Kecskemét)
Hajdú-Bihari N. Hajdú-Bihari Napló (Debrecen)



116
Helikon 
A Hét 
Hevesi Sz.
H. Hír.
HOMK

L’Homme 
Hung. Int. tud. K.

It.
írod. Szle.
JPMÉ

Jászk.
Journal of American Folklore

Kortárs 
Korunk Évk.
Könyvtáros 
Kult. és Közösség 
Ladányi Hír.
M. Építőműv.
M. Hírl.
M. Munkásmozg. Múz. Közi.

Makedonszki Folklor
MFME
MH
M. Könyvszemle
M. Műemlékvédelem
M. Nemzet
MNy
M. Zene
Muzsika
Műemlékvédelem 
Műemlékvédelem és 

Urbanisztika 
Művészet 
Nagyvilág 
Napjaink

Helikon
A Hét (Bucuresti)
Hevesi Szemle (Eger)
Honismereti Híradó (Bp.)
A Miskolci Hermán Ottó Múzeum Közlemé­

nyei (Miskolc)
L’Homme (Paris)
A Hungarológiai Intézet Tudományos Köz­

leményei (Növi Sad)
Irodalomtörténet (Bp.)
Irodalmi Szemle
A Janus Pannonius Múzeum Évkönyve. 

Annales Musei de Janó Pannonio No- 
minati (Pécs)

Jászkunság (Szolnok)
Journal of American Folklore (Boston— 

New York-Philadelphia)
Kortárs (Bp.)
Korunk Évkönyve (Cluj)
Könyvtáros (Bp.)
Kultúra és Közösség (Bp.)
Ladányi Híradó (Püspökladány)
Magyar Építőművészet (Bp.)
Magyar Hírlap (Bp.)
Magyar Munkásmozgalmi Múzeum Közle­

ményei (Bp.)
Makedonszki Folklór (Skopje)
Móra Ferenc Múzeum Évkönyve (Szeged) 
Múzeumi Híradó (Békéscsaba)
Magyar Könyvszemle (Bp.)
Magyar Műemlékvédelem (Bp.)
Magyar Nemzet (Bp.)
Magyar Nyelv (Bp.)
Magyar Zene (Bp.)
Muzsika (Bp.)
Műemlékvédelem (Bp.)
Műemlékvédelem és Urbanisztika (Bp.)

Művészet (Bp.)
Nagyvilág (Bp.)
Napjaink (Miskolc)



117
NÉ
NH
Népr. és Nyelvtud. 
Népszabadság 
Neue Zeitung 
New Hung. Quart.
NMMK

Nova Dumka 
Nyelv- és ír. Közi.

Nyelvünk és Kultúránk 
Nyr
Paideuma

Palócföld 
Rajztanítás 
Slov. Nár.
Somogy
Somogyi Könyvt. Műhely 
Sopr. Sz.
Studium
S-U.S.

Szab.-Szatm. Szle.
A Székelykeresztúri Múzeum 

Emlékkönyve 
Technikatört. Sz.
Term. Világa 
Területrendezés 
Tisza táj
Tud. és Mezőgazd.
Új Forrás 
Utunk 
Üzenet 
Valóság
Vasi Honism. K.

Vasi Sz.
Vig.
Vil.

Néprajzi Értesítő (Bp.)
Néprajzi Hírek (Bp.)
Néprajz és Nyelvtudomány (Szeged) 
Népszabadság (Bp.)
Neue Zeitung
The New Hungárián Quarterly (Bp.)
Nógrád Megyei Múzeumi Közlemények 

(Salgótarján)
Nova Dumka (Bukovar)
Nyelv- és Irodalomtudományi Közlemé­

nyek (Bucuresti)
Nyelvünk és Kultúránk 
Magyar Nyelvőr (Bp.)
Paideuma. Mitteilungen zűr Kulturkunde 

(Wiesbaden)
Palócföld (Balassagyarmat)
Rajztanítás (Bp.)
Slovensky Národopis (Bratislava)
Somogy (Kaposvár)
Somogyi Könyvtári Műhely (Szeged) 
Soproni Szemle (Sopron)
Studium (Debrecen)
Suomalais—Ugrilaisen Seuran. Aikakauskir- 

ja. (Helsinki)
Szabolcs-Szatmári Szemle (Nyíregyháza)
A Székelykeresztúri Múzeum Emlékkönyve 

(Székelykeresztúr)
Technikatörténeti Szemle (Bp.)
Természet Világa (Bp.)
Területrendezés (Bp.)
Tiszatáj (Szeged)
Tudomány és Mezőgazdaság (Bp.)
Új Forrás (Tatabánya)
Utunk (Cluj)
Üzenet(Szabadka)
Valóság (Bp.)
Vasi Honismereti Közlemények (Szombat­

hely)
Vasi Szemle (Szombathely)
Vigilia (Bp.)
Világosság (Bp.)



118
Zalai Tükör
Zbornik Slov. Nár. Múz.

Zalai Tükör (Zalaegerszeg)
Zbornik Slovenského Národného Múzea 

(Martin)



A. ÁLTALÁNOS

I. Bibliográfia

Néprajzi bibliográfia

1. Dankó Imre: A bolgár népi építészet irodalma. Literatura na b’lgarszkata 
narodna arhitektura. = DMÉ. Lili (1972), 1974. 403-420 .

2. Nagy Varga Veronika: Bács-Kiskun megye kéziratos néprajzi anyagának 
bibliográfiája, összeáll. —. =Cumania. II, 1974. 490—517.

3. Serfőzőné Gémes Magda: A magyar néprajztudomány bibliográfiája
1973. = NH. III, 1974. 42-115 .

II. Kutatók

a) Magyarok

B á l i n t  S á n d o r
4. Juhász Antal: Bálint Sándor hetvenéves. = Somogyi könyvt. Műhely.

XIII, 1974. 207-210.
5. Péter László: Bálint Sándor munkássága. Bibliográfia. Szeged 1974, 

Szegedi ny. 64 p. 5 t. (A Somogyi-könyvtár kiadványai 17.)
6. Uő.: Bálint Sándor munkássága. Válogatott bibliográfia. = Ethn. 

LXXXV, 1974. 527-534.
7. Uő.: Beszélgetés Bálint Sándorral. = Tiszatáj. XXVIII, 1974. 9 ; 77—90.
8. A Vigilia beszélgetése Bálint Sándorral. = Vig. XXXIX, 1974. 673-679.

B á n  A l a d á r
9. Kodolányi János — Voigt Vilmos: Bán Aladár emlékezete (1871 — 1971)

(Aladár Bán zum Gedáchtnis (1871—1971). Red. v o n ----- . Várpalota,
1974. Várpalota Városi Tanács — Magyar Néprajzi Társaság, 156 p., 
Bibi.

B a r t ó k  B é l a
10. Breuer János: Bartók és Kodály. = Vil. XV, 1974. 78 -85 .



11. Gergely Pál: Bartók-emlékeim a Magyar Tudományos Akadémiáról. = 
Hung. Int. tud. K. VI, 1974. 19 -20 ; 257-264  p. 3 t.

12. Juha Pálné: Bartók Béla kárpátaljai kapcsolatai. = Szab.-Szatm. Szle. IX, 
1974. 120-127.

13. Lampert Vera: Bartók-breviárium. Levelek-írások-dokumentumok. ösz- 
szeáll. Ujfalussy József. Szerk. —. 2. jav. és bőv. kiad. Bp. 1974, Zene­
műkiadó. 679 p. Bibliogr. 613-625.

+14. Valkó Arisztid: Adalékok Bartók Béla és Kodály Zoltán népzenei gyűj­
tőtevékenységéhez. = M. Zene. XIV, 1973. 412—413.

B á t k y  Z s i g m o n d
15. Balassa Iván: Bátky Zsigmond -  Györffy István -  Viski Károly mun­

kássága a magyar néprajzban. = Ethn. LXXXV, 1974. 187—192.
16. Balogh István: Bátky Zsigmond és a néprajztudomány. = Ethn. LXXXV, 

1974. 124-133.
17. Filep Antal: Bátky Zsigmond, a kutató. = Ethn. LXXXV, 1974. 

118-124.

18. Kisbán Eszter: A problémalátás Bátky Zsigmond munkásságában. = 
Ethn. LXXXV, 1974. 112-118.

B e r z e  N a g y  J á n o s
+19. Berze Nagy János, ifj.: Berze Nagy János néprajztudós élete és munkás­

sága. Pécs 1973, Tanárképző Főisk. soksz. 89 p. Bibliogr. 65—78.

B o d g á l  F e r e n c
20. Bodgál Ferenc 1932-1972. sírjánál. = H. Hír. 1974. 1; 74.

C s a p i á r  B e n e d e k
21. Schram Ferenc: Csapiár Benedek szegedi éveiből. Über die in Szeged 

verbrachten Jahre Benedek Csaplárs. = MFMÉ. (1972—1973), 1974. 
193-207.

G y ö r f f y  I s t v á n
22. Barabás Jenő: Györffy István kutatási eredményei a mai magyar népraj­

zi kutatás fényében. =Ethn. LXXXV, 1974. 142—147.
23. Kovács László, K.: Györffy István mint egyetemi tanár. = Ethn. LXXXV, 

1974. 138-142.

120



24. Kosa László: Módszer és igény a pályakezdő Györffy István műveiben. 
= Ethn. LXXXV, 1974. 134-137.

25. Tálasi István: Györffy István emlékének. 1884-1939. = Ethn. LXXXV, 
1974. 147-152.

26. Vakarelski, Hristo: Emlékezés Györffy Istvánra, Bátky Zsigmondra és 
Viski Károlyra. = Ethn. LXXXV, 1974. 193-194.

H e r m á n  O t t ó
27. Balassa Iván: Hermán Ottó halálának 60. évfordulójára. 1835 — 1914. = 

HOMK. XIII, 1974. 3 -9 .
28. Huszty Sándor: Hermán Ottó kapcsolata Bársony Jánossal. = HOMK. 

1974. 63 -68 .

K a l l ó s  Z o l t á n
29. Andrásfalvy Bertalan: Kallós Zoltán, a népköltési gyűjtő. = H. Hír. 1974. 

1; 44 -48 .

K o d á l y  Z o l t á n
30. Kodály Zoltán: Utam a zenéhez. Mein Weg zűr Musik. ö t  beszélgetés 

Lutz Bescn-sel. 3. kiad. Bp. 1974, Zeneműkiadó. 114 p. 6 t.
31. Uő.: Visszatekintés. Összegyűjtött írások, beszédek, nyilatkozatok. Saj­

tó alá rend. és bibliogr. Bónis Ferenc. 2. kiad. Bp. 1974. Zeneműkiadó. 
1—2. köt. (Magyar zenetudomány 5—6.)

32. Moldován Domokos: „Tu mourras de la mórt des morts...” Scénario de 
court-métrace Hongrois. A la mémoire de Zoltán Kodály. = Acta Ethn. 
XXIII, 1974. 1-44 .

33. Móroch Károly: Kodály nyomában, összeáll. —. Galánta 1974, Magyar 
Tannyelvű Gimnázium. 51 p. ill. (Alkotó Ifjúság. Külön száma.)

K ó s  K á r o l y
34. Csete György: Kós Károly — folytonosság, megújulás. = H. Hír. 1974. 2; 

7 -1 3 .
35. Csorba Csaba: Ifj. Kós Károly tudományos munkássága. = Ethn. LXXXV, 

1974. 200-204 .
36. Czeglédy Miklós: Kós Károly példája. = Rajztanítás. XVI, 1974. 6; 

2 9-30 .
37. Szilágyi István: Kós Károly születésnapjára. = Életünk. 1974. I; 51—54.

121



N a g y  C z i r o k  L á s z l ó
38. Vorák József: Emlékezés Nagy Czirok Lászlóra. Erinnerung an László 

Nagy Czirok. Voszpominanie o Laszle Nade Cziroke. = Cumania. II, 
1974. 467-487 . Bibliogr. 480-483.

N ó g r á d i  G é z a
39. Bárdosi János: Nógrádi Géza 1932-1973. = Ethn. LXXXV, 1974. 195 —

198.

O r b á n  B a l á z s
40. Kónya Ádám: A geográfus Orbán Balázs. = A Hét. V, 1974. 41, 10—11.

R e g u l y  A n t a l
41. Selmeczi Kovács Attila: Reguly Antal hazai néprajzi kutatásai. = Ethn. 

LXXXV, 1974. 611-618.

S c h e i b e r  S á n d o r
42. Scheiber Sándor: Folklór és tárgy történet. + Dán Róbert: Scheiber Sán­

dor irodalmi munkásságának bibliográfiája. Bp. 1974. Magyar Izraeliták 
Országos Képviselete. 1.: 402 p., 2.: 551 p.

S z a b ó  K á l m á n
43. Kőhegyi Mihály: Szabó Kálmán emlékezete. 1886—1963. Dem An- 

denken von Kálmán Szabó 1886—1963. Voszpominanija o Kal’mane 
Szabó. = Cumania. II, 1974. 427-465 . Bibliogr. 457—461.

S z a b o l c s i  B e n c e
44. Kroó György: Szabolcsi Bence. (1899—1973.) = Nagyvilág. XIX, 1974. 

469-470.

S z ü c s  S á n d o r
45. Balassa Iván: Szücs Sándor 70 éves. = H. Hír. 1974. 1; 41 -4 4 .

+46. Szücs Sándor önéletírása. = Jászk. XIX. 1973. 4 ; 178—185.

V a j k a i  A u r é l
47. Gunda Béla: Vajkai Aurél 70 éves. = Ethn. LXXXV, 1974 .605-610.

122



V i s k i  K á r o l y
48. Hoffmann Tamás: Viski Károly néprajza. = Ethn. LXXXV, 1974. 153—

157.
49. Kovács Ágnes: Viski Károly írói stílusáról. = Ethn. LXXXV, 1974. 

168-171.
50. Kresz Mária: Viski Károly népművészeti kutatásának eredményei (külö­

nös tekintettel a kerámiakutatásra). =Ethn. LXXXV, 1974. 164—168.
51. Szabó T. Attila: Viski Károly nyelvészeti, filológiai és művelődéstörté­

neti munkássága. = Ethn. LXXXV, 1974. 158—164.
52. Vargha László: Viski Károly 1883-1945. = Ethn. LXXXV, 1974. 

172-187.

Z e n t a i  J á n o s
53. Kodolányi János: Zentai János 1907—1973. = Ethn. LXXXV, 1974. 

199-200.
54. Uő.: Zentai János. = H. Hír. 1974. 1; 49 -5 0 .

b) Külföldi

Z e r r i e s ,  O t t ó
55. Vajda, László: „Morbus Gallicus” und „Lignum Sacrum” : Zűr Mytho- 

logie des Humanismus. = Ethn. Zft. I, 1974. 391—407. Zerries, O. 60. 
születésnapjára.

III. Elvek, módszerek
i

a) Magyar kutatás

56. Balassa Iván: A magyar néprajztudomány időszerű kérdései. = Nyelvünk 
és Kultúránk. 1974. 353—365. = A II. Anyanyelvi Konferencia tanács­
kozásainak összefoglalása. Szombathely 1973. júl. 29 — aug. 5.

57. Uő.: A nemzetiségek néprajzi kutatása. = M. Nemzet. XXX, 1974. 158;
4.

58. Barabás Jenő: Von dér Entstehung dér Tradition. = In memóriám An- 
tónio Jorge Dias. 1974. Bd. 1. 41—53.

59. Dám László: Néprajzi kutatások Szabolcs-Szatmárban. = Szab. Szatm. 
Szle. IX, 1974. 68 -70 .

123



60. Deme László: A magyar nyelvjárások atlasza. 4. Szerk.: Deme László — 
Imre Samu. Bp. 1974. Akadémiai Kiadó. 11 p., 200 térk.

61. Erdélyi Ilona, T.: Népköltészet, népzene, népi társadalom. Erdélyi János 
és a Bartók—Kodály-koncepció. = It. VI, 1974. 506—521.

62. Felföldi László: A Csongrád megyei gyermekjáték-kutatás. = Somogyi 
könyvt. Műhely. XIII, 1974. 321-327.

63. Ferenczi Géza: Kiegészítések az énlaki rovásírásos felirat megfejtéséhez. 
Contributii la descifrarea textului runic secuiesc de la Inlaceni (Jud. 
Harghita). Contributions au déchiffrement de l’écriture runique de 
Inlaceni (Départ. Harghita). = A Székelykereszturi Múzeum Emlékköny­
ve. 1974. 271-281.

64. Gráfik Imre: Az udvar és a ház mozgásvilága. Bewegungswelt des Hauses 
des Hofes. = NÉ. LVI, 1974. 87-103.

65. Hollós Marida: Különbségek tanyai, falusi és városi gyerekek értelmi fej­
lődésében. = Paraszti társadalom... III. Tanyák. 1974. 159—184.

66. Katona Imre: Magyar folklórkutatás Jugoszláviában. = Forrás. VI, 1974. 
11; 44 -47 .

67. Uő.: Nyelv és társadalom. = MNy. LXX, 1974. 77—80.
68. Kodolányi János: Az összehasonlító néprajztudomány kérdéseiről. Be­

szélgetés ... Riporter: Szekeres János. = A Hét V, 1974. 46; 9.
69. Kósa László: Néprajzi kutatások Békés megyében. = Békési É. IX, 

1974. 476-499 . Bibliogr. 489-499.
70. Kovács Gergelyné: Néprajzi érdekességek. = Term. Világa. CV, 1974. 

423-427.
71. Láng János: Types of the classificatory kinship systems. = Acta Ethn. 

XXIII, 1974. 321-348.
72. Molnár Zoltán: Kinek kell a magyar néprajz? = Él. ír. XVIII, 1974. 38;

11. Paraszti társadalom és műveltség a XVIII-XX. században. Vándor- 
gyűlés 1974. Szolnok.

73. Morvay Péter: Megyei Néprajzi Gyűjtőfeladatok. Egy módszertani kiad­
vány terve. = H. Hír. 1974. 5; 20—21.

74. Ortutay Gyula: Jó gyűjtő mindig találhat jó anyagot. Beszélgetés ... a 
magyar folklórkutatásról. Riporter: Kiss Károly. = M. Nemzet. XXX, 
1974. 16; 11.

75. Valter Ilona: A Bodrogköz a középkorban. Új módszerek a települések 
történetének kutatásában. = ÉT. XXIX, 1974. 243—248.

124



+76. Voigt Vilmos: Improvizáció a szóbeliségben. = Filol. Közi. XIX, 1973. 
456-458.

77. Uő.: A népköltési (folklór) alkotások kritikai kiadásának szabályzata, 
összeáll.: —. Közrem. Balogh Lajos. Bp. 1974, Akadémiai K. 112 p. 
(Szerkesztési irányelvek 4.)

78. Zsigmond Gábor: A magyar társadalomnéprajz kezdetei. Beöthy Leó. 
1839—1886. Bp. 1974, Akadémiai K. 195 p. (Néprajzi tanulmányok.) 
Bibliogr. 189-195.

79. Uő.: A magyar társadalomnéprajz önállósodása. = Valóság. XVII, 1974. 
10; 19-28.

b) Külföldi kutatás

80. Bandi Dezső: Néprajz és népművészet. Etnografie si artá populará. 
Ethnographie und Volkskunst. = A Székelykereszturi Múzeum Emlék­
könyve. 1974. 399—409.

81. Büchl Antal: A néprajzi gyűjtés kezdetei a Bánságban. = Korunk. 
XXXIII, 1974. 1004-1005.

82. Mitruly Miklós: A Keresztur környéki székely népköltészet a magyar 
folklórkutatásban. Folclorul secuiesc din imprejurimile Cristurului 
Secuiesc in cercetárile folcloristice maghiare. The Cristuru Secuiesc 
surroundings’ popular poetry in the Hungárián folklore investigation. = 
A Székelykereszturi Múzeum Emlékkönyve. 1974. 419—430.

+83. Molnár István: Etnográfia este a stiintá despre popor si trebuie sa 
serveasca poporul. = Biharea. I, 1973. 181—182. A néprajzi kutatások 
társadalmi-gazdasági vonatkozásai, gyakorlati jelentősége.

IV. Múzeumok, intézmények

Hazánkban

84. Bakó Ferenc: A Heves megyei múzeumok munkája az 1972—1973 
években. Die Arbeit dér Museein in Komitat Heves in den Jahren
1972—1973. = EMÉ. X I-X II, 1973-1974. 5 -1 9 .

85. Dankó Imre: Jelentés a Déri-Múzeum 1972. évi munkájáról. = DMÉ. 
LIII( 1972), 1974. 653-664.

86. Dienes Istvánná: Újra megnyílt a nyíregyházi Jósa András Múzeum. =
H. Hír. 1974. 3; 34 -3 5 .

125



87. Juhász Imre: Hajdúszoboszló múzeumügyének alakulása (1945-1970). 
Die Entwicklung des Museumwesens von Hajdúszoboszló 1945 — 1970. =. 
DMÉ, LIII( 1972), 1974. 597-615 .

88. Kecskés Péter: Huszonöt éves a debreceni Egyetemi Néprajzi Intézet. = 
NH. III, 1974. 6 —7. A debreceni Kossuth Lajos Tudományegyetem 
Néprajzi Tanszéke negyedszázados jubileuma alkalmából rendezett tu­
dományos ülésszak. 1974. máj. 2 -4 .

126

Külföldön

89. Molnár István: Szemelvények negyedszázad történetéből. = A Székely- 
keresztúri Múzeum Emlékkönyve. 1974. XV-XXII. A Székelykeresztu- 
ri Múzeum igazgatójának a múzeum negyedszázados fennállása alkalmá­
ból rendezett ünnepélyen felolvasott beszéde. (1971.)

Néprajzi Társaság 

Hazánkban

90. Hofer Tamás: A Magyar Néprajzi Társaság rendezvényei. 1973. okt. — 
1974. ápr. = NH. III, 1974. 2 -4 .

91. U ő.: A Magyar Néprajzi Társaság vándorgyűlése. Szolnok 1974. szept. 
13-15. =NH. III, 1974. 4 -5 .

92. A Magyar Néprajzi Társaság 1974. évi közgyűlése. = NH. III, 1974.
34-35 .

93. A Magyar Néprajzi Társaság új tagjai. = NH. III, 1974. 33.
94. A Magyar Néprajzi Társaság vándorgyűlése Szolnokon. = NH. III, 1974.

35 -36 .
95. Társasági rendezvények. 1974. máj. jún. = NH. III, 1974. 33 -34 .

Külföldön

96. Barabás Jenő: A Jugoszláv Néprajzi Társaság közgyűlése. = NH. III, 
1974. 28.



a) Néprajzi kiállítások, filmek
127

Hazánkban

97. Balassa M. Iván: Szatmári utca Szentendrén. Amíg egy épület a szabad­
téri múzeumba kerül. = ÉT. XXIX, 1974. 1318—1323.

98. Bárdosi János: A Vasi Múzeumfalu megnyitása. = Vasi Sz. XXVIII, 
1974. 4 5 -5 6 .

99. Bodrogi Tibor: Nézzük meg együtt a budapesti Néprajzi Múzeum egyik 
„to tok” figuráját. = Művészet. XV, 1974. 2; 30.

+100. Boglár Lajos: Vizuális antropológia. = Filmkultúra. IX, 1973. 6 ; 56—69.
101. Flórián Mária: A Felső-Tiszavidék Szentendrén. = Szab. Szatm. Szle.

IX, 1974. 78 -84 .
102. Uő.: Szabadtéri Néprajzi Múzeum — Szentendre. = Művészet. XV, 1974. 

5; 18-19.
103. Gazda Anikó stb.: Gondolatok a szabadtéri néprajzi múzeumokról. = 

M. Építőműv. 1974. 5; 50—53. — Horler Miklós: „A szabadtéri néprajzi 
múzeumok és a műemlékvédelem” c. cikkéhez.

104. Gráfik Imre: Szabadtéri néprajzi létesítmények Magyarországon. = Mű­
vészet. XV, 1974. 5; 2 -4 .

105. Hoppál Mihály — Szekfü András: A mozgókép szemiotikája. Vál.: —, - .  
Bp. 1974, 259 p. (A MRT Tömegkommunikációs Kutatóközpontjának 
SzalJr.önyvtára 22. köt.) Bibliogr. 247—258.

106. Horler Miklós: A szabadtéri néprajzi múzeumok és a műemlékvédelem. 
= M. Építőműv. 1974. 50—53.

107. Péterfy László: Nézzük meg együtt a Déri Múzeum egyik lőportartó 
szaruját. = Művészet, XV, 1974. 10; 28—29.

108. Szabadfalvi József: 75 éves a Hermán Ottó Múzeum. = HOMK. XIII, 
1974. 1 -3 .

109. U ő.: Szlovák népművészet. Kiállítás... a Szlovák Nemzeti... Múzeum 
anyagából. Rend. és a vezetőt összeáll. Irena Pisutová. Szerk. —. Mis­
kolc 1974, Hermán Ottó Múzeum. 8 lev. illusztr.



128

Külföldön

110. Balassa Iván: Falumúzeum Csikszentkirályban. = NH. III, 1974. 29.
+111. Benc-Boskovic, Katica — Sarosácz György, stb.: Farsangi maszkok a 

zágrábi Néprajzi Múzeum és mohácsi múzeum gyűjteményéből. Pok- 
ladne maske iz zbirki Etnografskog muzeja u Zagrabu i muzeja u 
Mohacu. írták: —, —, stb. Mohács—Zágreb 1973, 22 p. 6 t.

112. Boskovic, Katica Benc -  Ribaric, Jelka RadauS — Sarosácz György: 
Pokladne maske iz zbirki Entografskog muzeja u Zagrebu i muzeja u 
Mohacu. Farsangi maszkok a zágrábi Néprajzi Múzeum és a mohácsi 
Múzeum gyűjteményéből. Kiállítás. Zágráb-Mohács 1974. Rend. Saro­
sácz György, Katica Benc Boskovic. Szöveg: —. Zágráb—Mohács 1974, 
Pécsi Szikra ny. 18 lev. illusztr. Katalógus.

113. Égető Melinda: Új állandó néprajzi és helytörténeti kiállítás Zentán. = 
NH. III, 1974. 28 -2 9 .

114. Uő.: Űj, állandó néprajzi kiállítás Zentán. = Művészet. XV, 1974. 6; 41.
115. Gunda Béla — Focsa Gheorge:Le Musée du viliágé Bucurest. = Művészet.

XV, 1974. 5; 46.
116. Kecskés Péter: Az európai szabadtéri néprajzi múzeumokról. = NH. III, 

1974. 40.

117. Kodolányi János: Expozitia etnografica Ungara. (Collectiile Muzeului 
etnografic din Budapesta.) Bucuresti. Mai-iunie 1974. Muzeul Satului. 
Bucuresti 1974, 16 p. ill. (Consiliul Culturii si Edicatiei Socialiste.)

118. Szentmártoni Zoltán: Falumúzeum Csikszentkirályban. = HN. III, 1974.
1 -2 ; 29.

b) Ülések, rendezvények 

Hazánkban

119. Balassa Iván: Az Ethnographia Pannonica tanácskozásai Zalaegerszegen. 
= Ethn. LXXXV, 1974. 623-624.

120. Uő.: Nemzetközi konferencia Baján. A halászat néprajza. = M. Hírl. 
1974. júl. 30.

121. Uő.: A sárréti néprajzi tanácskozás eredményei. Die ethnographisch- 
wissenschaftliche Session von Sárrét. = Ladányi Hír. 1974. 102—108.

122. Borsai Ilona: Az V. Országos Kecskeméti Népzenei Találkozó. 1973. 
aug. 16-19 . = H. Hír. 1974. 1; 12-16.



123. Égető Melinda: Ankét a szomszédos országokban élő magyarság népraj­
zi kutatásáról. = NH. III, 1974. 14. TIT Néprajzi Választmányának 
1974. ápr. 24-én a Kossuth Klubban rendezett ankétja.

124. Halász Péter: A bukovinai székely néphagyomány gyűjtőinek szekszárdi 
tanácskozása. = H. Hír. 1974. 4 ; 17—21.

125. Kákosy László — Gaál Ernő: Idő és történelem, Marót Károly emlék- 
konferencia. Szerk.: —. Bp. 1974, ELTE soksz. 217 p. (Az Eötvös Lo- 
ránd Tudományegyetem Ókori Történeti Tanszékeinek kiadványai 7.) 
Bibliogr. a fejezetek végén. Néprajzi vonatkozásokkal. (Dömötör T., 
Katona I., stb.)

126. Kocsis Gyula: Településtörténeti konferencia. =NH. III, 1974. 13. MTA. 
veszprémi Akadémiai Bizottságának Településtörténeti Szakbizottsága 
Veszprémben 1973. dec. 11-12-én rendezett tudományos ülésszaka.

127. Veres Péter: Finnugor néprajz és etnoszemiotika. A tihanyi „kultúra és 
szemiotika” konferencia előzetes beszámolói. Bp. 1974. 9 p.

129

Külföldön

128. Balassa Iván: A Kárpát Bizottság Földművelési Szekciójának tanácsko­
zásai. - Ethn. LXXXV, 1974. 205-206 .

129. Gunda Béla: A Jugoszláv Etnológiai Társaság kongresszusa. = Ethn. 
LXXXV, 1974. 206-207 .

130. Uő.: Seminarium Ethnologicum, 1973.=Ethn. LXXXV, 1974. 207—210.
131. Hofer Tamás: Amerikai szimpozium-sorozat a kelet-európai parasztság­

ról. = NH. III, 1974. 29 -30 .
132. Sárkány Mihály: Kulturális antropológia és szociálantropológia a IX. 

Nemzetközi Antropológiai és Etnológiai Kongresszuson. Chicago, 1973. 
augusztus 31 — szeptember 8. = Ethn. LXXXV, 1974. 619—623.

133. Voigt Vilmos: A IV. nemzetközi szlavisztikai konferencia Jugoszláviá­
ban. = NH. III, 1974. 38 -40 .

c) Honismereti és társadalmi gyűjtőmozgalom

134. A XXI. 1973. évi Országos Néprajzi és Nyelvjárási Gyűjtőpályázat ered­
ményjegyzéke. = NH. III, 1974. 22—27.

135. Az 1974. évi, XXII. Országos Néprajzi és Nyelvjárási Gyűjtőpályázat 
felhívása. = H. Hír. 1974. 1; 71 -7 2 .



136. Erdész Sándor: A megyei néprajzi és honismereti pályázatok eredmé­
nyei. 1968-1974. = Szab. Szatm. Szle. IX, 1974. 71 -77 .

137. Halász Péter: Beszámoló az önkéntes fejfagyűjtők tanácskozásáról. =
H. Hír. 1974. 2; 23 -27 .

138. Kerékgyártó Adrienne, Ujváriné: A XXI. 1973. évi Országos Néprajzi és 
Nyelvjárási Gyűjtőpályázat tanúlságai. = H. Hír. 1974. 3; 60—61.

139. Kovács Ágnes: A népköltészet gyűjtéséről és az esztétikai nevelésben be­
tö ltö tt szerepéről. = H. Hír. 1974. 4; 58—62.

140. Morvay Péter: Felderítő kérdőív a bukovinai székely néphagyomány 
gyűjtéséhez. = H. Hír. 1974. 4; 63.

141. Uő.: Útmutató a fejfák gyűjtéséhez. =H. Hír. 1974. 2; 65—67.
142. Pályázati felhívás a népművészet ifjú mestere cím elnyerésére. 1974. =

H. Hír. 1974. 1; 73 -7 4 .
143. Szathmári István: Az önkéntes néprajzi és nyelvjárási gyűjtés újabb állo­

mása. = H. Hír. 1974. 2 ; 14-20.

d) Tanulmányutak, személyi hírek 

1. Tanulmányutak

144. Attányi Károlyné: A Néprajzi Múzeum és a Szabadtéri Néprajzi Mú­
zeum munkatársai külföldön. (1973) = NH. III, 1974. 9—10.

145. Diener Péterné Kovács Mária: Franciaországi kutató tanulmányúton 
Tolnában. = NH. III, 1974. 11.

146. Voigt Vilmos: Előadóként a kaliforniai egyetemen. =NH. III, 1974. 10.
147. Uő.: Perui tanulmányúton. = NH. III, 1974. 14-15.

2. Személyi hírek

148. Átszervezés, személyi változások. =NH. III, 1974. 9.
149. Egyetemi doktorok. = NH. III, 1974. 8.
150. Hofer Tamás: Magyar származású elnök az American Anthropological 

Association élén. = NH. III, 1974. 31 -32 .
151. In. memóriám ... = NH. III, 1974. 38. Csipka László főelőadó. Farkas 

Lászlóné, Horváth Sarolta textilszövő népi iparművész.

130



131
152. Kitüntetések. = NH. III, 1974. 8, 37.
153. Kutatókról. = NH. III, 1974. 6.
154. Személyi változások. =NH. III, 1974. 37—38.
155. Társasági kiadványok új szerkesztői. = NH. III, 1974. 36.

V. Műemlékvédelem, leletmentés

156. Bárdosi János: Szakvélemények megyénk népi műemlékeinek védelmé­
ről és a Vasi Múzeumfaluról. = Vasi Sz. XXVIII, 1974. 377—389.

157. Détshy Mihály: A műemlékek helyzete Borsod-Abauj-Zemplén megyé­
ben. = HOMK. XIII, 1974. 16-24 .

158. Erdélyi Zoltánné -  Sisa Béla — Wirth Péter: Népi műemlékek védelme 
1971-1972. =M. Műemlékvédelem VII/1971-1972/, 1974. 303-326.

159. Heitler László: Élő pusztuló parasztházak. Gondolatok népi műemlé­
keink sorsáról. = Népszabadság. XXXII, 1974. 127. Vasárnapi mell. 7.

160. Máté Zsolt: Szabadtéri néprajzi gyűjtemény. Népi építészeti értékeink 
megőrzésének egyik járható útja. = Területrendezés. 1974, 152—153. 
Szabadtéri Néprajzi Múzeum, Szentendre.

161. Morvay Péter: Népi műemlékek, nemzeti emlékhelyek, temetővédelem... 
= H. Hír. 1974. 1; 17-20.

162. Román András: Népi építészeti együttesek védelme Magyarországon. = 
Műemlékvédelem és urbanisztika. 1974. 116 p. Az egri nyári egyetem 
előadásai 1973. jú l.— aug.

163. Uő.: A népi műemlékek néhány sajátos vonása. = Műemlékvédelem.
XVIII, 1974. 5 -1 5 .

t

VI. Vegyes tartalmú művek, gyűjteményes munkák, évkönyvek, atlasz

164. Barabás, Jenő: Teoretické a praktické poznatky z prác na Madarskom 
Etnografickom Atlase, Theoretische und praktische Erkenntnisse aus 
dér Arbeit am Ungarischen Ethnographischen Atlasz. = Slov. Nár. XXII, 
1974. 399-408 .

165. Bellon Tibor -  Kaposvári Gyula: Karcagi várostörténeti tanulmányok. 
Szerk. —. Karcag 1974, Nagykun Múzeum. 7, 164 p. 11 t. (Nagykunsági 
füzetek 1.) Bibliogr. az egyes tanulmányok végén.



166. Bencsik János: Polgár története. Szerk. —. Polgár 1974, Községi Ta­
nács. 543 p. 34 t. 2 térk. 8 mell.

167. Degré Alajos: Zalai gyűjtemény. 1—2. Zalaegerszeg 1974. Megyei Ta­
nács. 107, 206 p. illusztr.

168. Dömötör Tekla: Artes populares. A Folklore Tanszék évkönyve. 1972—
1973. Szerk. —. Bp. 1974. Házi soksz. 288 p. Bibliogr. Voigt Vilmos: 
A magyar néprajztudomány bibliográfiája. 1964—1965 — 1966.

169. Erdélyi Ilona, T.: A Magyar Népköltési Gyűjtemény kiadásának törté­
nete. = M. Könyvszemle. XC, 1974. 55.

+170. Farkas Gábor: Fejér megyei történeti évkönyv. 7. Szerk. —. Közrem. 
Makkay János. Tanulmányok és források Fejér megye történetéhez. 
Székesfehérvár 1973, Magyar Szocialista Munkáspárt, stb. 353 p. 1 t.

171. Fejér Mária, F.: A magyar múzeumi évkönyvek és folyóiratok történeti 
vonatkozású közleményeinek repertóriumé, 1945 — 1970. = M. Munkás- 
mozg. Múz. K. 1974, 2 -3 , 76-102 , 52-82 .

172. Füzessy Anikó: A Szolnok megyei Néprajzi Atlasz néhány tanúlsága. = 
Paraszti társadalom... I. Faluk. 1974. 33—46.

173. Hofer Tamás: Hungárián Studies Newsletter. = NH. III, 1974. 31.
174. Hofer Tamás — Kisbán Eszter — Kaposvári Gyula: Paraszti társadalom 

és műveltség a 18—20. században. 1. Faluk. 2. Mezővárosok. 3. Tanyák. 
Szerk. —, —, —. A Magyar Néprajzi Társaság 1974. évi vándorgyűlése 
Szolnokon. Bp.-Szolnok, 1974. M. Néprajzi Társaság—Damjanich Mú­
zeum. 3 db. 1. köt. 222 p., 2. köt. 200 p., 3. köt. 237 p.

175. Hoppál Mihály: Folklór archívum. 2. Szerk. —. Bp. 1974. MTA. Népraj­
zi Kutató Csoport. 287 p. -  Bibliogr. 31—38.

176. Kanyar József: Somogy megye múltjából. 5. Szerk. —. Levéltári év­
könyv. Kaposvár 1974, Somogy Megyei Levéltár. 280 p.

+177. Lukács László: A Debreceni Képes Kalendáriom és a Debreceni Szemle 
néprajzi jelentősége. = Studium. IV, 1973. 81—95.

132



B) NÉPEK, NÉPRAJZI CSOPORTOK, TÁJAK

I. Népek, néprajzi csoportok

a) Magyar etnogenezis

133

178. Balassa Iván: Mivel járulhat hozzá a néprajztudomány a honfoglaló ma­
gyarság életmódjának kutatásához? = Ethn. LXXXV, 1974. 575—585. 
Hozzászólások: Czeglédy Károly 585—587, Dienes István 587—591, 
Erdélyi István 591—592, Györffy György 593, Hoffmann Tamás 594— 
595, László Gyula 595-597 , Papp László 597-599 , Fodor István 5 9 9 -  
601, Bálint Csanád 601-602 , Korompay Bertalan 602-603 , Voigt 
Vilmos 603-604 . Zárszó: Tálasi István 604.

179. Uő.: A honfoglaló magyarság életformája. = M. Hírl. 1974. június 8.
180. Uő.: A magyarság néprajzi kutatása Szlovákiában. = Ethn. LXXXV, 

1974. 625-626 .
181. Bárth János: Migráció és kontinuitás egy Duna melléki táj népesedés­

történetében. Migration und Kontinuitát in dér Bevölkerungsgeschichte 
eines Gebietes an dér Donau. = Cumania. II, 1974. 285—329.

182. Burgyán Miklós: A dűlőnevekről. = MN. XXX, 1974. 116. sz.
183. Czeglédy Károly: A szakrális királyság a steppei népeknél (a kazároknál 

és a magyaroknál). = MNy. LXX, 1974. 11 — 17.
184. Király Péter: A magyarok említése a Metód-legendában. MNy. LXX, 

1974. 2 6 9 -2 8 5 ,4 0 6 -4 3 0 .
185. Uő.: A magyarok említése a Konstantin-legendában. = MNy. LXX, 

1974. 1—11, 157-173.
186. Korompay Bertalan: Hol, mikor, kitől tanult a magyar ember kaszál­

ni? = MNy. LXX, 1974. 200-203.
187. Veres Péter: A magyarság őstörténetének tanúlságai. = NH. III, 1974.

12. Körösi Csorna Társaság 1973. nov. 21—23. tarto tt őstörténeti kon­
ferenciája.

188. Zsigmond, Gábor: Remarks on M. Sozan’s „Magyarization of Hungárián 
Ethnography 1889-1910” . = Acta Ethn. XXIII, 1974. 349-352.



134
b) Egyéb történeti kérdések

189. Andorka Rudolf: A magyar községek átalakulása a társadalomstatiszti­
kai adatok tükrében. = Paraszti társadalom... I. Faluk. 1974. 197—211.

190. Beluszky Pál: A tanyafelszámolódás területi különbségei. = Paraszti tár­
sadalom... III. Tanyák. 27—44.

191. Dienes Erzsébet: Földrajzi nevek az Érdy kódexből. Geographische 
Namen im Erdy Kódex. = Népr. és Nyelvtud. XVII—XVIII, 1973—1974. 
221-229 .

192. Erdei Ferenc: Magyar falu. Kulcsár Kálmán: Falukutatás és falupolitika 
a „Magyar falu”-ban. Bp. 1974. Akadémiai K. 246 p. (Erdei Ferenc ösz- 
szegyűjtött művei.) Bibliogr. 231-236.

193. Uő.: Magyar város. Utószó: Kulcsár Kálmán. Bp. 1974, Akadémiai K. 
255 p. (Erdei Ferenc összegyűjtött művei.)

194. Finta Mihály: Adalék a káptalanvisi szőlőhegy történetéhez. = Sopr. Sz. 
XXVIII, 1974. 69 -77 .

195. Hoffmann Tamás: Városok és parasztság az ipari forradalom előtti Euró­
pában. = Paraszti társadalom... II. Mezővárosok. 1974. 161 — 174.

196. Orosz István: Hajdú városok gazdálkodásának és társadalmi szerkezeté­
nek 18—19. századi történetéhez. = Paraszti társadalom... II. Mezőváro­
sok. 1974. 25 -44 .

197. Szelényi Iván -  Manchin Győző — Galasi Péter: Falutípusok és struktu­
rálisjellemzőik. A falusi települések regionális státuszhelyzete és a falusi 
népesség munkaerőpiaci státuszainak összefüggései. = Paraszti társada­
lom... I. Faluk. 1974. 213-222.

198. Szilágyi Miklós: A Békés megyei mezővárosok belső és külső kapcsolat- 
rendszerei. = Paraszti társadalom... II. Mezővárosok. 1974. 45—58.

199. Vajda, László: Zűr Frage dér Völkerwanderungen. = Paideuma. XIX— 
XX, 1973-1974. 5 -5 3 .=  Bibliogr. 48 -5 3 .

+200. Végh József: Ergebnisse und organisatorisch-wissenschaftliche Fragen 
dér neueren Sammlungen geographischer Namen in Ungarn. = Acta L. 
XXIII, 1973. 381-400.



c) Tájak 

Duna—Tisza köze

135

Bács-Kiskun m.

201. Bálint Sándor: Szegediek Bács-Kiskun homokján. Szegediner Bauern- 
siedlungen in Komitate Bács-Kiskun. =Cumania. II. 1974. 411-426 .

Pest-Pilis-Solt-Kiskun m.

202. Dömötör Ákos: Új kőbányai utcanevek. = H. Hír. 1974. 4; 31—33.
203. Fekete János: Kiskunfélegyháza településfejlődése és utcaneveinek tör­

ténete. Kiskunfélegyháza 1974. Városi Tanács 167 p. 1 térk. illusztr.
204. Molnár Lajos -  Hajdú Margit, M.: Nagytarcsa. Története és néprajza. 

Szentendre 1974, Pest m. Múzeumok. 210 p. 1 térk. ill. (Pest Megyei 
Múzeumi Füzetek VII.)

Tiszántúl

205. Balassa Iván: A Sárrét néprajzi kutatása. = Ladányi Hír. 1974. 8 -14 .
206. Dankó Imre: A Sárrét néprajzi vizsgálata a tájkutatások keretében. = 

Ladányi Hír. 1974. 3 -7 . „Sárréti Napok 1974” Tud. ülésszak.
207. Erdész Sándor: Nyírség. Bp. 1974. Gondolat. 313 p. 16 t. Bibliogr. 

305-31 1.
208. Ujváry Zoltán: Folklórkutatási kérdések a Sárréten. = Ladányi Hír. 

1974. 79—101. Korreferátum: Ferenczi Imre, Katona Imre, Andrásfalvy 
Bertalan.

Békés m.

209. Becsei József: Békés megye tanyavilágának problémái. = Paraszti társa­
dalom... III. Tanyák. 1974. 59—70.

Csanád m.

210. Tóth Ferenc: Makó településtörténeti vázlata. Beitráge zűr Siedlungsge- 
schichte dér Stadt Makó. = MFMÉ. (1972 — 1973), 1974. 41—81.



136
Csongrád m.

211. Herczeg Mihály: A hódmezővásárhelyi határ kialakulásának vázlatos 
története. Szeged 1974, Somogyi Könyvtár. 40 p. (Csongrád megyei 
könyvtári füzetek 2.)

212. Uő.: Vásárhelyi csömögék. = Somogyi könyvt. Műhely. XIII, 1974. 
295-308.

213. Inczefi Géza: A Szeged környéki határnevekben élő személynevek né­
hány tanúlsága. = Somogyi könyvt. Műhely. XIII, 1974. 211—218.

214. Juhász Antal: Átokháza egy tanyasor települése és közösségi élete. 
Átokháza Siedlungsgeschichte und Gemeinschaftsleben einer Gehöfts- 
reihe in dér Náhe dér Stadt Szeged. = MFMÉ. (1972-1973) 1974. 7 3 -
106.

215. Pelle Ilona — Juhász J. Pál: Nyelvjárási szövegek Kiskundorozsmáról. 
Texte aus dem Mundart von Kiskundorozsma. = Népr. és Nyelvtud.
XVII—XVIII, 1973—1974. 271—279. — Babonás szokások. Leánykérés. 
Mezőgazdasági munkák.

Hajdú m.

216. Dankó Imre: Egy tiszántúli mezőváros — Püspökladány — önkormány­
zatának gazdasági szabályozó tevékenysége. = Paraszti társadalom... II. 
Mezővárosok. 1974. 85—96.

217. Uő.: Az első debreceni városismertető. Dér erste Debrecener Reise- 
führer. = DMÉ. LIII(1972), 1974. 273-291.

Jász-Nagykun-Szolnok m.

218. Bellon Tibor: Árokszállási tanyák. Adatok a jászsági tanyák gazdálkodá­
sához és építkezéséhez. = Jubileumi Évkönyv a Jász Múzeum alapításá­
nak 100. évfordulójára 1974. 81—94.

219. Farkas Ferenc: Jászapáti nagyközség víznevei. = Jubileumi Évkönyv a 
Jász Múzeum alapításának 100. évfordulójára 1974. 153—174. Bibliogr.

220. Kocsis Gyula: Jászjákóhalma gazdaság- és néptörténetéből. = Jubileumi 
Évkönyv a Jász Múzeum alapításának 100. évfordulójára 1974. 43—70. 
Bibliogr.

221. Lukács Pál: A tanyák jelene és jövője Szolnok megyében. = Paraszti tár­
sadalom... III. Tanyák. 1974. 45—58.



137
222. Szabó István: A családi gazdálkodás Jászdózsán a kapitalizmus korában. 

= Jubileumi Évkönyv a Jász Múzeum alapításának 100. évfordulójára 
1974. 117-144.

Szabolcs m.

223. Tóth László: A nyírségi Székely község földrajzinév-ismerete. = Nyr. 
XCVIII, 1974. 13-25.

Szatmár m.

224. Erdész Sándor: A szatmári Tiszahát. = ÉT. XXIX, 1974. 1379—1383.

Dunántúl

225. Moldova György: Az Őrség panasza. Bp. 1974. Magvető. 339, 2 p. 24 t.

Baranya m.

226. Andrásfalvy Bertalan: Hagyomány és alkalmazkodás baranyai német és 
magyar falvakban. = Paraszti társadalom... I. Faluk. 1974. 141 — 148.

227. Zsolt Zsigmond: Bakony község földrajzi nevei. Gyűjt, és közzéteszi - .  
Pécs 1974, Baranya Megyei Levéltár. 60 lev., illusztr. Soksz.

Somogy m.

228. Fülöp István: Göcsej Gönczije Somogyé, de az országé is 1 -2 . = So­
mogy. 1974. 3; 8 4 -9 7 , 4; 84 -9 8 .

229. Papp László -  Végh József: Somogy megye földrajzi nevei. Szerk. - ,  - .  
Bp. 1974, Akadémiai K. 1174 p. 9 térk.

Tolna m.

230. Szabó József: Nagykónyi község földrajzi nevei. Geograficseszkie naz- 
vanija derevni Nad’koni. = Népr. és Nyelvtud. XVII—XVIII, 1973— 
1974. 197-219. p. 1 térk.

231. Tájszavak Nagykónyiból. = Nyr. XCVIII, 1974. 83—90.



138
Zala m.

232. Szentmihályi Imre: A „kálócfai Melpomené” lakóhelye. = Vasi Sz. 
XXVIII, 1974. 129-134.

Vas m.

233. Gál, Susan: Közelkép egy nyelvszigetről: A magyar nyelv helyzete 
Felsőőrben. = Paraszti társadalom... I. Faluk. 1974. 169—183.

234. Sozán Mihály: Alsóőr 1974-ben. Szociálantropológiai helyzetkép egy 
burgenlandi faluról. = Paraszti társadalom... I. Faluk. 1974. 159—168.

Felvidék 

Nógrád m.

235. Rostás Mária, R.: A Nógrád megyei Buják nyelvjárásából. Gyűjt, és le­
jegyezte —. = MNy. LXX, 1974. 97 — 101.

Zemplén m.

236. Lázár István: Kiált Patak vára. Bp. 1974. Szépirodalmi K. 473 p.
237. Németh Péter: Tokaj régi nevei. = ET. XXIX, 1974. 731-784.

d) Más hazai csoportok 

Nemzetiségek

238. Balassa Iván: A magyarországi nemzetiségek életformája. = M. Nemzet 
1974. jún. 9.

239. Ferenczi Imre: Nemzetiségeink és nemzetiségi magyarok. = Tiszatáj. 
XXVIII, 1974. 3; 53 -58 .

+240. Szalánczay György: Nemzetiségek Nógrádban.= Palócföld. VII, 1973. 
6; 3 -4 .



Cigányok
139

241. Csalog Zsolt: A jászfényszarui cigányság 1971-ben. = Jubileumi Évkönyv 
a Jász Múzeum alapításának 100. évfordulójára 1974. 219—239.

242. Horváth Rudolf: A magyarországi kóbor cigányok eredete, életmódja, 
szokásai és nyelvtana. Közread, és bev. —. Berecz Árpád: A magyaror­
szági kóbor cigányok eredete. Részletek Horváth Rudolf soproni fe- 
gyenc kiadatlan kézirataiból. = Napjaink. XIII, 1974. 10; 6 -7 . A szegedi 
Egyetemi Könyvtár kézirata a Hermann hagyatékban.

243. Kemény István: A magyarországi cigány lakosság. = Valóság. XVII, 
1974. 1; 6 3 -7 2 .

244. Mészáros György: Cigánydialektusok Magyarországon (nyelvföldrajz), 
Gipsy-Dialects in Hungary (Linguistic Geography). IPME. XIV—XV, 
(1969-1970), 1974. 309-319.

245. U ő.: Cigányok a nagyvilágban. Körkép a cigányokról. = Napjaink. XIII, 
1974. 10; 3.

246. Uő.: Cigány ruhában és levetve. Jegyzetek Horváth Rudolf kéziratos 
munkájáról. = Napjaink. XIII, 1974. 10; 9.

247. Vekerdi József -  Mészáros György: A magyarországi oláh cigány nyelv­
járás mondattana. Bp. 1974, Könnyűip. Gépi Adatfeldolg. Váll. soksz. 
164 p. (A Magyar Nyelvtudományi Társaság kiadványai 135.)

Jászok

248. Henkey Gyula: Adatok a lajosmizsei jászok antropológiájához. Angaben 
zűr Anthropologie dér Jassen von Lajosmizse. Dannüe k antropologii 
jaszov sz. Lajosmizse. = Cumania. II, 1974. 377-409.

249. Szabó László: A jász etnikai csoport. A jász etnikum és a jászsági mű­
veltségi egység néprajza. 1 -2 . köt. Szolnok 1974, ny. n. 2 db. 1. köt. V, 
313 p. 2. köt. 314—552, 57, 35 p. 48 fénykép. (Kandidátusi értekezés.) 
Gépírásos szöveg.

250- Uő.: A jászok magyarországi betelepedése. = Jubileumi Évkönyv a Jász 
Múzeum alapításának 100. évfordulójára 1974. 9 -1 9 . Bibliogr.

251. Uő.: A középkori jászsági lakosság etnikai jellegéhez. = Jubileumi Év­
könyv a Jász Múzeum alapításának 100. évfordulójára. 1974. 21—41. 
Bibliogr.



140
Ukránok

252. Paládi-Kovács, Attila: Ukrainszki osztrova u nesnej Madjarszkej u
X VIII-XIX sztolitiju. = Nova Dumka III. 1974. 7; 157-160.

e) Egyéb csoportok, tájak külföldön

1. Románia

253. Balázs László: Helynevek Küsmödpataka és a Siklódi patak völgyében. 
Toponimele din vaile piraielor Cusmed si Siclod. Ortsnamen in den 
Tálern des Kusmod und Siklód-Baches. = A Székelykereszturi Múzeum 
Emlékkönyve. 1974. 291—297.

254. Dunare, Nicolae: Raporturi interetnice in valea Casinului (Jud. Harghi- 
ta). Rapports interethniques dans la Vallée du Casin (Dép. Harghita). = 
A Székelykereszturi Múzeum Emlékkönyve. 1974. 369-377. Interetni- 
kus kapcsolatok a Kászon völgyében (Hargita m.)

255. Ferenczi István: A Nagyküküllő menti Bögöz községnek és nevének 
eredetéről. Contributii la probleme criginii si denumirii asezarii comunei 
Mugeni de pe valea Tirnavei Mari. Contributions a la probleme de 
l’origine et du nőm de l’habitat mugeni dans la Vallée de Tirnave Maré. 
= Székelykereszturi Múzeum Emlékkönyve. 1974. 165 — 182.

256. Gunda, Béla: Badeháuser dér Lippovaner in dér Dobrudscha. = Acta 
Ethn. XXIII, 1974. 97-105.

257. Kabay Béla: Rovásírásos emlékek Sóvidékről. Utunk XXIX, 1974. 51;4.
258. Vajda Lajos: Székelykeresztur társadalma a századforduló idején. Struc- 

tura sociala a Cristurului Secuiesc la sflrsitul sec. XIX. si inceputul sec. 
XX. Cristuru Secuiesc am Ende des 19. und Anfang des 20. Jhs. = 
A Székelykereszturi Múzeum Emlékkönyve. 1974. 207—227.

2. Jugoszlávia

259. Penavin, Olga: Kocicevo (Kocsityevó): Ortsnamengut einer zweisprachi- 
gen Kleingemeinde in dér Nordbatschka (Jugoslawien). = Acta L. XXIV, 
1974. 293-301.

260. Virág Gábor: Mit jelenthet a Szabadka helynév? = Üzenet. IV, 1974. 
933—936. Hozzászólás Györe Kornél: A Szabadka településnév földrajzi 
eredetéről. Uo. IV, 1974. 2; 122.



Obi-ugorok
141

261. Tschernjetzow, V. N .: Bárenfest bei den Ob-Ugriern. = Acta Ethn. XXIII, 
1974. 285-319.

f) Magyar kutatók más népekről

262. Bodrogi Tibor: Ausztrália őslakói. 1—2. = ÉT. XXIX, 1974. 1462— 
1468, 1520-1526.

263. Bognár András: Kutatóúton a majo-indiánok között. = Forrás. VI, 
1974. 11. 31 -4 0 .

264. Ecsedy Ildikó: Szinkretikus vallás vagy reformerek utópiája? Az „Égi 
Üt” tana Koreában. = Vil. XV, 1974. 644—645.

265. Erdődi, József: Zűr Frage dér Zeitrechnung bei den uralischen Völkern: 
Die Monatsnamen. = Acta L. XXIV, 1974. 125 — 135.

266. Frobenius, Leó: Fekete dekameron. Afrikai szerelmes történetek — gyűj­
téséből. Vál.,bev., és jegyz. Bodrogi Tibor. Bp. 1974. M. Helikon—Euró­
pa. 212 p., 16 t. A fényképek a Budapesti Néprajzi Múzeum gyűjtemé­
nyéből.

267. Varga Domokos: A Kalevala forrásvidéken. 1—2. = Kortárs. XVIII, 1974. 
281—286; 411 —418.

268. Veres Péter: Néprajzi hírek a Szovjetunióból. = NH. III, 1974. 4 0 -4 1 ,



142
C) TÁRGYKÖRÖK

I. Település, építkezés

a) Település

269. Balassa Iván: Deutsche Siedlungen in Tokaj-Hegyalja. = Neue Zeitung 
XVIII, 1974. 34., 35.

270. Bárth János: Duna melléki pusztai tartozéktelepülések a 18-19. század­
ban. = Paraszti társadalom... III. Tanyák. 1974. 97 — 116.

271. Uő.: Tanyai település és építkezés Lajosmizsén. = Jubileumi Évkönyv a 
Jász Múzeum alapításának 100. évfordulójára 1974. 95 — 116.

272. Beluszky Pál: A tanyás településrendszer mai problémái. = Szab.-Szatm. 
Szle. IX, 1974. 19-32.

273. Bődi Erzsébet: A Lengyel-Kárpátok szórványtelepülései és a magashegyi
legeltető állattartás. = Paraszti társadalom... III. Tanyák. 1974. 215—
222 .

274. Dám László: A Sárrét népének települése és építkezése. = Ladányi Hír. 
1974. 15—45. Korreferátum: Barabás Jenő, Filep Antal, Juhász Antal, 
Kósa László.

275. Dobosy László: Megváltozott nevű és megszűnt települések az ózdi járás 
területén. = HOMK. XIII, 1974. 38 -43 .

276. Égető Melinda: Zenta környéki szállások. = Paraszti társadalom... III. 
Tanyák. 1974. 117-132.

277. Fehér Zoltán: A bátyai szállások. Die Standplátze von Bátya. Bacinski 
salasi. = Cumania. II, 1974. 115 — 132.

278. Györffy Lajos: A Nagykunság települési hálózata a török alatt. = Pa­
raszti társadalom... I. Faluk. 1974. 59—69.

279. Hofer Tamás: Kísérlet a magyar tanyarendszer összehasonlító vizsgálatá­
ra. = Paraszti társadalom... III. Tanyák. 1974. 223-237.

280. Juhász Antal: Adatok a szegedi tanyakialakuláshoz. = Paraszti társada­
lom... III. Tanyák. 1974. 71 -9 0 .

281. Uő.: Telekrendezés a szegedi tanyákon. Hofanlage in den Gehöften um 
Szeged. Raszpolozsenie ucsasztka na uszad’bah v okruzsenii goroda 
Szeged. = Ethn. LXXXV, 1974. 276-314 .



282. Kiss István: Tanya- és külterületi lakotthely-típusok a két világháború 
között. = Paraszti társadalom... III. Tanyák. 1974. 145 — 158.

283. Knézy Judit: Települési és építkezési változások Belső-Somogyban a re­
formkor végétől a XX. század elejéig. = Ethn. LXXXV, 1974. 48 -60 .

284. Kocsis Gyula: A szálláskertes településtípus XVII. századi történetéhez. 
Szabadszállás. = Ethn. LXXXV, 1974. 61—64.

285. Lettrich Edit: Az alföldi tanyarendszer az 1970-es népszámlálás alapján. 
Szolnok 1974, Damjanich János Múzeum. 6 térk. — A Magyar Néprajzi 
Társaság. Vándorgyűlés kiegészítő anyaga.

286. Uő.: Tanyahálózatunk mai fő vonásai és azok regionális különbségei. = 
Paraszti társadalom... III. Tanyák. 1974. 11—26.

287. Mezősi Károly: Kiskunfélegyháza településtörténete és XVIII. századi 
társadalma. Die Siedlungsgeschichte dér Stadt Kiskunfélegyháza und 
ihre Gesellschaft im XVIII. Jahrhundert. Isztorija naszelennogo punkta 
Kiskunfeleg’haza i ego obsesztvo v XVIII- om Veke. = Cumania. II, 
1974. 331-364 .

288. Molnár Balázs: A tanyarendszer néprajzi vizsgálatának kérdései. = Parasz­
ti társadalom... III. Tanyák. 1974. 133 — 144.

289. Selmeczi László: Nomád települési struktúra a Nagykunságban. Orgon- 
daszentmiklós 14—16. századi település ásatásának eredményei. = Pa­
raszti társadalom... I. Faluk. 1974. 4 7 -5 8 .

290. Szabó Mátyás: Szórvány- és tartozéktelepülések Skandináviában. = Pa­
raszti társadalom... III. Tanyák. 1974. 185 — 198.

291. Tóth Ferenc: A makói városi parasztház telke. = Ethn. LXXXV, 1974. 
421-455.

+292. Zentai János: Ormánság nyugati határa és belső tagolódása. The western 
boundary and the inner partioning of Ormánság. JPMÉ. XVI(1971), 
1972. 199-206.

b) Építkezés

+293. Aknai Tamás: A népi építőművészet stílusváltozatainak vizsgálatához. 
Zűr Forschung dér Stilwandlungen dér völkischen Baukunst. JPMÉ. 
XVI(1971), 1972. 289-297.

294. Barabás Jenő: Diffusion dér Bautechniken und Baukonstruktionen im 
Karpatenbecken. = Ethn. Carpatica IV, 1974. 93—101.

295. Balogh Jolán: Italienische Pláne und ungarische Bauten dér Spát- 
renaissance. = Acta techn. hung. LXXVII, 1974. 13—93.

143



296. Dám László: Anyag, szerkezet és forma a Nagy-Sárrét népi építkezésé­
ben. Material, Struktur und Form im Volksbau des Nagy-Sárréts. = 
DMÉ. LIII( 1972), 1974. 345-377.

297. Gazda Anikó: A népi építészeti hagyományok jelentősége és szerepe fal- 
vainkban. = Területrendezés. 1974, 109—124.

298. Kós Károly: Lakóház, lakásbelső. = Szilágysági magyar népművészet. 
1974. 9 -5 7 .

299. Márkus, Michal: Pramene, studnicky a studne na Horehroni. Isztocsniki, 
kolodcü i nebol’sie kolodcü v oblaszti verhov’ja reki Grona (Goregro- 
nie). Quellen, Brünnlein und Brunnen im Horehronie-Gebiet. = Zbornik 
Slov. Nár. Muz. LXVIII, 1974. 59-83 .

300. Mendele Ferenc: A Balaton-vidék népi építészete, népi műemlékei. = 
Balaton monográfia. 1974. 371—382.

301. Mjartan, Jan: Karpatsko-podunajské kulturne vztaha v ludovem stavi- 
telstve. = Ethn. Carpatica IV, 1974. 45—56. — Kárpát-dunamedencei 
kulturális összefüggések a népi építészetben.

302. Muraközi Ágota: Cifrázott pitvarok Ajakon. = ÉT. XXIX, 1974. 1759— 
1762.

303. Palov József: Műemléki szárazmalom Szarvason. = MH. 1974.
304. Uő.: A szarvasi szárazmalom. = ÉT. XXIX. 1974. 14.
305. Pomozi István: Népi faépítészetünk. =Erdő. XXIII, 1974. 392—395.
306. Ruszthy Zsolt: Kisalföldi lakóháztípusok. 1750—1900. = Műemlékvéde­

lem. XVIII, 1974. 224-240.
307. Selmeczi Kovács Attila: Az ácsszerkesztések változása a gerendavázas 

építkezésben Észak-Magyarország középső területén. = Ethn. LXXXV, 
1974. 7 0 -8 5 .

308. Sisa Béla: A szárazmalmok utolsó emlékei. = Technikatört. Sz. VII,
1973-1974. 101-116.

309. Szabó Ferenc: A Dél-Alföld pusztai csárdái. = Ethn. LXXXV, 1974. 
333—344. v

310. Tábori György: A tájházépítés elvi szempontjai. = Békési É. IX, 1974. 
308-313.

311. Vajkai Aurél: Tótkomlós népi építkezése. Ludové stavitel’stvo v Slo-
venskom Komlósi. Die Volksbauweise in Tótkomlós. = BMMK. 111,1974. 
135-210. •*

312. Zólyomi József: Nógrád megye népi építkezése a levéltári források alap­
ján. 1700-1850. = NMMK. XX, 1974.

144



II. Földművelés, növénytermesztés

a) Földművelés

313. Balassa Iván: Stlpica — vyvojovy stupen pluhu v Mad’arsku. Eine Ent- 
wicklungsstufe dér Pflüge in Ungarn: Dér Scharhalter. = A. Ethn. Slov.
I, 1974. 17-34.

314. Uő.: Über die Forschung dér Geschichte dér Arbeitsgeráte. Zehn Jahre 
Archív für die Geschichte dér Arbeitsgeráte beim Landwirtschaftlichen 
Museum Budapest. = Acta Ethn. XXIII, 1974. 113 — 119.

315. Uő.:Die Verbreitung dér Kehrpflüge in Európa. = In memóriám António 
Jorge Dias. 1974. Bd. 2. 39 -5 9 . -  Bibliogr.

316. Balogh István: Egy tanyaépítő paraszti nagycsalád gazdálkodása a XIX. 
század végén. = Paraszti társadalom... III. Tanyák. 1974. 91—96.

+317. Bellon Tibor: Karcag városgazdálkodása. Földművelés. Szolnok 1973, 
233 p. 1 térk. (A Damjanich János Múzeum Közleményei 34 -35 .) 
Bibliogr. 2 17 -224  p.

318. Boross Marietta: Tótkomlós mezőgazdasági fejlődésének vázlata. Nacrt 
pol’nohospodárskeho vyvoja Slovenského Komlósa 1828—1959. Skizze 
über die landwirtschaftliche Entwicklung in Tótkomlós 1828—1959. = 
BMMK. III, 1974. 211-257.

319. Fél Edit — Hofer Tamás: Geráte dér Átányer Bauern. Bp. 1974. Akadé­
miai K. 678 p. 1 t. — ua. Kopenhagen-Gyldendal-Akadémiai K. 
(Komission dér Königlich Dánischen Akademie dér Wissenschaften zűr 
Erforschung dér Geschichte dér Ackerbaugeráte und dér Feldstruktu- 
ren. 2.)

320. Földes László: Hagyományos gazdálkodás és ésszerűség. = Vil. XV, 
1974. 1^9.

321. Füzes Endre: A kicsépelt gabona tárolása a magyar parasztok gazdálko­
dásában. Bp. 1974, ny. n. 397 p. 60 fénykép. 10 térk. 2 db. (Kandidá­
tusi értekezés.) Gépírásos szöveg.

322. Guttmann Miklós: A hagyományos paraszti gazdálkodás ismeretanyaga 
és szókincse Jákon. = Vasi Honism. K. I, 1974. 43—98.

323. Hoffmann Tamás: Faillits et culture de la paysannerie. Hongrie XIXe 
siécle. = Paysannerie francaise, paysannerie hongroise XVIe—XXe siécle.
1974. 225-238.

324. Kazimír, Stefan: A régi budai gabonamérték. = Agrártört. Sz. XVI,
1974. 56 -65 .

145



+325. Maksay Ferenc: Parasztnemesi gazdálkodás Szentgálon 1700—1848. 
1 -2 . = Agrártört. Sz. XV, 1973. 13-38, 245-300.

326. Molnár Ambrus: Egy nagysárréti falu mezőgazdasága a XIX. században. 
= Agrártört. Sz. XVI, 1974. 247-263.

+327. Paládi Kovács Attila: A magyar parasztság rét- és takarmánygazdasága. 
1—3. Bp. 1973. ny. n. 8, 739 p. 128 fénykép, 40 térk. (Kandidátusi ér­
tekezés.) Gépírásos szöveg.

328. Pócs Éva: Az alávetés. Adatok a vetéstechnikák fejlődéséhez Szolnok 
megyéből. = Ethn. LXXXV, 1974. 38—48.

329. Takács Lajos: Ásóbotok, ásók, kapák. Grábstöcke, Spaten, Hacken. = 
NÉ. LVI, 1974. 121-130.

330. Uő.: Buschmesser und verwandte Geráte in Transdanubien. = Acta Ethn. 
XXIII, 1974. 63-96.

331. Uő.: Szó- és szólásmagyarázatok. = MNy. LXX, 1974. 465-468 . -  
Irtásföld.

332. Tálasi István: Az aratási eszközváltás egy kísérleti szakasza. 1817—1868. 
= Ethn. LXXXV, 1974. 330-333.

333. Tóth Ferenc: A makói gabonakas. = Somogyi könyvt. Műhely, XIII, 
1974. 219-224.

334. Varga Gyula: A sárréti gazdálkodás. = Ladányi Hír. 1974. 46—78. Korre­
ferátum: Takács Lajos, Orosz István, Szabó Ferenc, Bellon Tibor.

146

b) Növénytermesztés

+335. Balassa Iván: A szőlőművelés és borkezelés változása a XVI—XVII.szá­
zadban Tokaj-Hegyalján. = Agrártört. Sz. XV, 1973. 1-12 .

336. Bárth János: Kalocsa környéki ártéri kertek a XVIII—XIX. században. = 
Agrártört. Sz. XVI, 1974. 213—233.

337. Börcsök Vince: Az érő szőlőtermés őrzése, szüretelése és a szüreti bál a 
Szeged környéki homokon. = Ethn. LXXXV, 1974. 479—493.

338. Demcsenko, N. A.: A moldvaiak hagyományos, csavar nélküli szőlőpré­
sei. = Paraszti társadalom.. I. Faluk. 1974. 124-140.

339. Égető Melinda: A szőlőművelés átalakulása a századfordulón a Solt-vi- 
déken. Veránderungen in dér Bearbeitung dér Weingárten in dér Solt- 
Gegend um die Jahrhundertwende. Transformation de la viticulture au 
tournant de siécle dans la region de Solt. =Cumania. II, 1974. 133—158.



+340. Halász Péter: A vöröshagyma termelése a bukovinai székelyeknél. = 
Agrártört. Sz. XV, 1973. 507-525 .

341. Kecskés Péter — Pető Mária: A pannóniai szőlőművelés és mustnyerés 
tárgyi emlékeinek értékeléséhez. Zűr Einschátzung von Objekten des 
Weinbaus und dér Kelterei in Pannonién. = NÉ. LVI, 1974. 131 — 159.

342. Péntek János: Adalékok a román eredetű népi növényneveink ismereté­
hez. = Nyelv-és ír. Közi. XVIII, 1974. 98—102.

343. Soós Kálmán: A hajdinatermesztés nyelvi emlékei Kercaszomorról. = 
MNy. LXX, 1974. 229-232.

344. Szolnoky, Lajos: Zwei weniger Bekannte Hanfbrechgeráte. = Acta Ethn. 
XXIII, 1974. 237-284 .

345. Varga Gyula: A bolgárkertek és a magyar konyhakert-kultúra. B’lgarsz- 
kogo gradinarsztvo i ungarszkata zelencsukoproizvoditelna kul’tura. = 
DMÉ. LIII(1972), 1974. 387-401.

III. Állattartás, halászat, vadászat

a) Állattartás

346. Balassa Iván: Hermán Ottó és Kada Elek vitája a Kecskemét környéki 
pásztorkodásról. Diskussion zwischen Ottó Hermán und Elek Kada über 
das Hirtenwesen in dér Umgebung von Kecskemét. Diszkusszija Ottó 
Hermana i Eleka Kadü po pasztusesztvu v rajone Kecskemeta. = 
Cumania. II, 1974. 75—94.

347. Bencsik János: A szarvasmarha paraszti tartása Hajdúnánáson a XVIII. 
század végétől. Hajdúböszörmény 1974, Heves m. ny. Eger. 64 p. 6 t. 
(Hajdúsági közlemények 1.)

348. Csiszár Árpád: Sertésmakkoltatás az északkeleti erdővidéken. = Agrár­
tört. Sz. XVI, 1974. 234-246 .

349. Fenton, Alexander: Wintertown és shieling: megjegyzések a skóciai 
transzhumanszról. = Paraszti társadalom... III. Tanyák. 1974. 199—214.

350. Tábori György: Tótkomlós állattartása. Bobytkárstvo v Slovenskom 
Komlósi. Viehhaltung in Tótkomlós. = BMMK. III, 1974. 259-298 . p.
1 térk.

147



148
b) Halászat

351. Gunda, Béla: Beziehungen zwischen den naturbedingten Faktorén und 
dér Fischerei in den Kárpátén. = A. Ethn. Slov. I, 1974. 111—121.

352. Pataky András: A kopácsi vejsze. = Üzenet. IV, 1974. 828—841. — 
Bibliogr. 840-841.

353. Solymos, Ede: Typenkatalog dér Fischereisammlung des Türr István 
Museums zu Baja. A bajai Türr István Múzeum halászati gyűjteményé­
nek típuskatalógusa. =Cumania. II, 1974. 15—73.

354. Szilágyi Miklós: A halászat szerepe Kunszentmárton XVII. századi gaz­
dálkodásában. = Jubileumi Évkönyv a Jász Múzeum alapításának 100. 
évfordulójára 1974. 145-152.

c) Vadászat, erdőgazdálkodás, méhészkedés

355. Farkas József: Népi vadászat az Ecsedi-lápon. = Szab. Szatm. Szle. IX, 
1974. 64 -6 7 .

356. Gunda, Béla: The gathering of the eggs of water-fowl in Hungary. = 
In memóriám António Jorge Dias. 1974. Bd. 1. 175-184.

357. Kiss István, N .: A paraszti vadászat Magyarországon. (XVI-XVIII. szá­
zad.) = Agrártört. Sz. XVI, 1974. 66—71.

358. Kiss Sándor, É.: Egy letűnt népi foglalatosság: a madarászat. = Ethn. 
LXXXV, 1974. 91-98.

359. Miklós Zsuzsa: A debreceni vákáncsosok. Die Debrecener Vakanzleute. 
= DMÉ. LIII( 1972), 1974. 237-272.

360. Molnár Kálmán: Adatok a Hargita népi erdőgazdálkodásához. Date 
privitoare la exploatarea pádurilor din zóna Harghitei. Qiielques dates 
concernant l’exploitation forestiere dans la montagne de Harghita. = 
A Székelykeresztúri Múzeum Emlékkönyve. 1974. 307—325.

+361. Szabó Károly: A kap táras méhészkedés kialakulása Debrecenben. = 
Agrártört. Sz. XV, 1973. 156—175.

IV. Teherhordás

362. Báldy Bellosics Flóra: A torba, a bácskai bunyevácok tarisznyája. 
Torba bácvanskih Bunjevaca. = Cumania. II, 1974. 159—168.



363. Kunt Ernő: A „bakiszeker” Pányokon. Egy primitív szállítóeszközről. = 
HOMK. XIII, 1974. 119-124.

149

V. Kereskedelem, mérték

364. Bartha István: A borkereskedés problémái a Hegyalján a XIX. század el­
ső felében. = Agrártört. Sz. XVI, 1974. 264—276.

365. Búza János: Szó- és szólásmagyarázatok. = MNy. LXX, 1974. 8 0 -8 4 .-  
„Fertály” .

366. Dankó Imre: A gyöngyösi vásárok—piacok néprajza. Die Ethnographie 
dér Messen und Márkte von Gyöngyös. = EMÉ. XI—XII, 1973—1974. 
287-308.

367. Uő.: A jászsági vásárok—piacok néprajza. = Jubileumi Évkönyv a Jász 
Múzeum alapításának 100. évfordulójára 1974. 175 — 187.

368. Egyed Ákos: Tenyészállat-kiállítások és vásárok Székelykeresztúron a 
XIX. század végén és a XX. század elején. Expozitii si tirguri de animale 
domestice la Cristuru Secuiesc la sfirsitul secolului al XlX-lea si 
inceputul secolului al XX-lea. Zuchtviehausstellung und Zuchtvieh- 
márkte von Cristuru Secuiesc um die Wende vöm 19. zu 20. Jahr- 
hundert. = A Székelykeresztúri Múzeum Emlékkönyve. 1974. 229—242.

369. Földes László: Csereformák a hagyományos társadalomban. = Vil. XV, 
1974. 483-493 .

370. Kaposvári Gyula: Szolnok Mezőváros ipari és kereskedelmi vonatkozá­
sairól. = Paraszti társadalom... Mezővárosok. II. 1974. 9—24.

VI. Táplálkozás
i

371. Ács László — Ács Lászlóné: Népi ételek, népi építkezés Rábagyarma- 
ton. =Vasi Honism. K. I, 1974. 99—102.

+372. Bárdi Ida: A víz helye és szerepe egy palóc falu életében. = Studium. IV,
1973. 7 3 -8 0 . p. 2 t.

373. Futó Rózsa, Szabóné: A súlyom gyűjtése és felhasználása a Takta mellé­
kén. = HOMK. XIII, 1974. 113-118.

374. Kisbán, Eszter: Vöm Speck zum Schmalz in dér lándlichen ungarischen 
Speisekultur. = In memóriám António Jorge Dias. 1974. Bd. 2. 
283-296, Abb.



150
375. Schram Ferenc: Némelly étkek készítési módgya. (XVIII. századi kéz­

iratokból összeállítva.) Bp. 1974. Egyetemi ny. 193 p. Abb.
376. Schwalm Edit: Az ünnepi és köznapi táplálkozás változásai két heve­

si faluban. Die Verschiedenheiten dér Fest- und Alltagsnahrung in zwei 
Dörfern im Komitat Heves. = EME. XI—XII, 1973 — 1974. 309—324.

377. Sergő Erzsébet, B.: Népi táplálkozás és étkezési szokások Dunapente- 
lén. = Álba Regia. XIII, 1974. 273-285.

378. Szalay Emőke: Ostyasütők a Déri Múzeum gyűjteményében. Oblaten- 
eisen im Déri-Museum. = DMÉ. LIII( 1972), 1974. 469—486.

379. Szigeti György: Az apátfalvi nép táplálkozása. II. Die Ernáhrung des 
Volkes von Apátfalva. II. = MFMÉ. (1972-1973), 1974. 131-153.

VII. Mesterség, népművészet*
a) Mesterség, kisipar

380. Bodó Sándor : Mezővárosi és falusi kézművesség Eszak-Magyarországon. 
= Paraszti társadalom... II. Mezővárosok. 1974. 125—140.

+381. Bogdán István: Régi magyar mesterségek. Bp. 1973. Magvető. 407 p.
382. Boross Marietta: Kovácsműhely Szilsárkányból. Dorfschmiede aus Szil­

sárkány. = NÉ. LVI, 1974. 105 — 119.
383. Domonkos Ottó: A kisiparok néprajzi kutatása. Die ethnographische 

Untersuchung des Handwerks. Iszszledovanie kusztarnoj promüslen- 
noszti. = Ethn. LXXXV, 1974. 18-37.

384. Für József: A bocskorkészítés munkamenete. = Ethn. LXXXV, 1974. 
411-421.

385. Gervers-Molnár Veronika: A nemezkészítés néhány kérdése Törökor­
szágban és Iránban. Városi kézművesek — nomád és falusi fogyasztóké 
Paraszti társadalom... II. Mezővárosok. 1974. 141—160.

386. Janó Ákos: A fonás és szerszámai Szatmárban. = Szab. Szatm. Szle. IX, 
1974. 4 ; 55 -63 .

387. Molnár István: A hazai zsindelyfaragás térbeli—időbeli alakulásának át­
tekintése egykori és mai termelési sajátosságainak néhány vonása. 
Conspectare asupra formárii confectionárii sindrilei ín spatiu si in timp 
si citeva caracteristici de odiniorá si de azi ale productiei. Vue d’en- 
semble du developpement de la confection des bardeux, en espace et en 
temps et quelques traits caracteristiques de sa production de jadis et



d’aujourd’hui. = A Székelykeresztúri Múzeum Emlékkönyve. 1974. 
327-343.

388. Szamosujvári Sándor: Műhely látogatáson Kerékgyártó Sándor népi ipar­
művész, mézeskalácsosnál... és Kathy László szíjgyártó, népi iparmű­
vésznél. = Szülőföldünk. 1974. 5; 37—40.

389. Tarisznyás Márton: Adatok a gyergyói mészárosmesterség történetéből. 
Date etnografice si istorice privind máceláritul din Gheorgheni, practicat 
in secolele XVII—XlX-lea. Beitráge zűr Geschichte und Volkskunde des 
Gyergyóer Fleischerhandwerks. = A Székelykeresztúri Múzeum Emlék­
könyve. 1974. 345-357 .

b) Népművészet

1. Általában

390. Balassa Iván: Kis Jankó Bori. = Népműv. Háziip. XV, 1974.
391. Uő.: Népi díszítőművészet — Népi iparművészet. = Népműv. Háziip. XV, 

1974. 9; 3.
392. Csilléry Klára, K .: A magyar népművészet városi és mezővárosi gyöke­

rei. = Paraszti társadalom... II. Mezővárosok. 1974. 189—200.
393. Kos Károly — Szentimrei Judit -  Nagy Jenő: Szilágysági magyar nép­

művészet. Bukarest 1974, Kriterion. 230 p. 22 t. ill. Bibliogr. 227—228 
p. és a jegyzetekben.

394. Petánovits Katalin: A Balaton-mellék népművészete. = Balaton mono­
gráfia. 1974. 383—400.

395. Kresz Mária: Ruskin, Morris, Crane and the discovery of Hungárián 
peasant art. = New Hung. Quart. 1974. 5.

396. Vorák, József: The embroideries of the Kiskunhalas gipsy woman Mrs. 
Vilma Kolompár. Kolompár Kálmánná kiskunhalasi cigányasszony kézi­
m unkáid  Cumania. II, 1974. 169—228.

397. Zelnik József: A népművészettől a közösségi művészetig. = H. Hír. 1974. 
2 ; 68-70.

2. Faragás, festés

398. Balogh Sándor: Az abonyi református templom festett kazettái. = Művé­
szet. XV, 1974. 9; 14-15.

399. Bodrogi Tibor: Észak-Ausztrália kéregfestménye. = Művészet. XV, 1974. 
9; 30 -3 2 .

151



400. Boglár Lajos: Az őserdők művészete vagy a művészetek őserdeje? = 
Művészet. XV, 1974. 8; 38.

401. Györgyi Erzsébet: A tojáshímzés díszítménykincse. Dér Ornamentschatz 
dér verzierten Eier. = NÉ. LVI, 1974. 5 -85 .

402. Kós Károly: Fafaragás. = Szilágysági magyar népművészet. 1974. 
104-123.

403. Kovács Dénes: A hímestojások kérdései. Probléma ouálor incondeiate. = 
A Székelykereszturi Múzeum Emlékkönyve. 1974. 389—398.

404. Salamon Anikó: Nádsípkészítés a Hortobágyon. Rohrpfeifenherstellung 
auf dér Hortobágy. = DMÉ. LIII( 1972), 1974. 379-385.

405. Varga Zsuzsa: Népi funkciójú képek és szobrok kutatásáról. = Ethn. 
LXXXV, 1974. 454-465.

406. Zentai János: Magyar fejfák. 1—2. = ÉT. XXIX, 1974. 2 -3 ; 69—74,
117-122.

407. Zentai Tünde: A népi sírjelek megőrzéséről. = Műemlékvédelem. XVIII, 
1974. 219-223.

VIII. Bútor, házberendezés

408. Bakó Ferenc: Északmagyarországi parasztházak tüzelőberendezésének 
történeti előzményei. Das historische Hervorgehende dér Heizenrichtung 
von dér Bauernháusern Nordungarns. = EMÉ. X I-X II, 1973—1974. 
217-285.

409. Gecsei Lajos: Bútorok. Szerk. —. Békéscsaba 1974, Rózsa Ferenc Gim­
názium és szakközépiskola. 280 p. ill.(Békés megye néprajza. 3.)

410. Tábori György: A békés megyei szlovákok festett bútorai. = Bútorok. 
Szerk. Gecsei Lajos. Békéscsaba 1974. Rózsa Ferenc Gimnázium. 281 
p. ill. (Békés megye néprajza. 3.)

152

IX. Kerámia

411. Bárdosi János: A magyarszombatfai fazekasházról. = Vasi Honism. K. I. 
1974. 8 -1 7 .

412. Dömötör János: Élő fazekas népművészet. = Művészet. XV, 1974. 4; 26.
413. Herepei János — Kovács Áron: Újabb adatok az aradi és szegedi boká- 

lyokról. Neuere Beitráge zu den volkstümlichen Krügen (Sog. „Bokály”) 
von Arad und Szeged.-MFMÉ. (1972-1973), 1974. 107-110.



414. Katona Imre: A habán kerámia Magyarországon. Bp. 1974. Képzőműv. 
Alap. 222 p. ill. Bibliogr. 206—208.

415. Uő.: Habaner Gláser. = Ars Dec. II, 1974. 61—73.
416. Kelemen István: Felső-borsodi fazekasmester Szalonnán. = HOMK. 

XIII, 1974. 110-113.
417. Knézy Judit: A Bencsik fazekascsalád története. Die Geschichte dér 

Töpferfamilie Bencsik. JPMÉ. XIV—XV(1969—1970), 1974. 259—282.
418. Kos Károly: Agyagmunka. = Szilágysági magyar népművészet. 1974. 

58-103.
+419. Kresz Mária: Egy mohácsi fazekasműhely termelése (1904—1912). Die 

Produktion einer Töpferwerkstatt von Mohács (1904—1912). = JPMÉ. 
XVI(1971), 1972. 257-271.

420. Seres András: Hermányi fazekasság (Kovászna megye). Oláritul din 
Herculian (Jud. Covasna). Töpferei in Herculian (Comitat Covasna). = 
A Székelykereszturi Múzeum Emlékkönyve. 1974. 359—368.

421. Sergő Erzsébet: Siklósi offerminták. = Ehtn. LXXXV, 1974. 445—
454.

422. Szalay Emőke: Mezőcsáti kerámiák a Déri Múzeumban. = HOMK. XIII, 
1974. 101-109.

423. Thiery Árpád: A kék habán. = Művészet. XV, 1974. 6; 20.

153

X. Viselet, textil

424. Csiszár Imre — Kovács Dénes: Csikszentkirályi keresztszemesek (Kreuz- 
stickerei aus Csikszentkirály — Siebenbürgen). (Csíkszereda, 1974), Né­
pi alkotások és Művészeti tömegmozgalom megyei irányító központja, 
3 p. 48 t.

425. Fél Edit: Hímzésminták Baranyából és Bács megyéből. 111. G. Papp 
Emília. Utánny. Bp. 1974, NPI. soksz. 55 p. (Mintagyűjtemény. Szö­
vés, hímzés, faragás, fazekasság.) Borítékcím: Hímzések Baranyából és 
Bács megyéből.

426. Gáboiján Alice: Magyar népviseletek. 2. jav. kiad. Bp. 1974, Corvina. 
66 p. 24 t. (Magyar népművészet 3.)

+427. Gecsei Lajos: Szőttesek. Szerk.: —. Utószó: Tábori György. Békéscsaba
1973, Rózsa Ferenc Gimnázium és szakközépiskola. 283 p. illusztr. 
(Békés megye néprajza 2.)



428. János Pál: Adalékok a XVIII-XIX. századi csíki népviselethez. Cont- 
ribu^ii la portul popular din Ciuc in veacurile XVIII §i XIX. = A Székely­
kereszturi Múzeum Emlékkönyve. 1974. 379—387.

429. Kocsis Antalné — Kunszabó Júlia: Székely varrottas minták. Voilovica, 
Hertelendfalva. Bp. 1974. Minerva. 36 t.

430. Kresz Mária: „Sasköröm” . A zalatnai szűcsornamentikáról. = Művé­
szet. XV, 1974. 12; 4 -5 .

431. Lőrincz Aladámé: Tolna megyei székely szőttesek és hímzések. Bev. 
Andrásfalvy Bertalan. Utánny. Bp. 1974. NPI. soksz. 10 p. 100 t. (Min­
tagyűjtemény. Szövés, hímzés, faragás, fazekasság.) Borítékcím: Szőtte­
sek és hímzések.

432. Nagy Jenő: Öltözet. = Szilágysági magyar népművészet. 1974. 179-207.

433. Szentimrei Judit. Szőttes és varrottas. = Szilágysági magyar népművé­
szet. 1974. 124-178.

434. Zentai János: Baranya magyar főkötői. Ungarische Hauben aus Komitat 
Baranya. JPMÉ. X IV -X V (1969-1970), 1974. 233-258 .

154

XI. Társadalom, jog

a) Család, rokonsági kapcsolatok, nevelés

435. Ángyomasszony és társai. = H. Hír. 1974. 1; 75.
436. Imreh István: Ősök és erkölcsök Keresztur-fiuszékben. Strámo§i §i 

moravuri in Scaunul Cristur. Die Vorfahren und ihre Sitten im Kreis 
Keresztur. = A Székelykereszturi Múzeum Emlékkönyve. 1974.191—205.

437. Kovalainen, Pirkko: Über die Kontakté innerhalb des Dorfes Visonta im 
Lichte dér Nachbarbesuche. Szomszédsági és rokonsági kapcsolatok 
Visontán. = BMÉ. X I-X II, 1973-1974. 325-344 .

438. Morvay, Judit: Kmotrovstvo v Madarsku. Die Gevatterschaft in Ungam. 
= Slov. Nár. XXII, 1974. 142-146.

439. örsi Julianna: A műrokonság egyik formája Karcag társadalmában. = 
Ethn. LXXXV, 1974. 354-366.

440. Szabó István: A jászdózsai Kiss család nyolc generációja. Házasodási és 
migrációs kapcsolatok. = Paraszti társadalom... I. Faluk. 1974. 81—93.

441.Zöldy Pál: A kisgyermek nevelése a szegény családokban Topolyán 
1900 körül. = Ethn. LXXXV, 1974. 5 13-519.



155
b) Nevek

442. Csalog, Zsolt — Mándoki, László: Phenomena of the Fashion in the 
Hungárián Rural Christian Naming (Ethnolinguistical Study). = JPMÉ. 
XIV-XV( 1969-1970), 1974. 322-328.

443. Dombai Mária, G .: Seregélyes keresztnevei. Bp. 1974. Eötvös L. Tud. 
Egy. 56 p.

444. Hajdú Mihály: Magyar becézőnevek. 1770—1970. Bp. 1974. Akadémiai 
K. 362 p. (Nyelvészeti tanulmányok 18.)

445. Pataki József: A vezetéknév kialakulása XVI. századvégi udvarhely széki 
adatok fényénél. = Nyelv és ír. Közi. XVIII, 1974. 7 -1 8 .

446. Péter László: Szegedi személynevek 1578-ban. Szegeder Personennamen 
aus dem Jahre 1578. = Népr. és Nyelvtud. XVII—XVIII, 1973—1974. 
231-263.

+447. Tóth Ilona: Ragadványnévadás Jászdózsán. = Studium. IV, 1973. 65—72.

c) Osztályok, rétegek, típusok

448. Gunst Péter: Az agrárfejlődés és a parasztság regionális típusai Európá­
ban. = Paraszti társadalom... I. Faluk. 1974. 9—31.

449. Horváth Mária, Kozmáné: A parasztság rétegződésének alakulása a sárvá­
ri járásban 1767-1935 között. 3. = Vasi Sz. XXVIII, 1974. 57—65. 
1 -2 . uo. XXVII, 1973. 420—, 6 2 1 -.

450. Juhász Antal: Kubikosok. = ÉT. XXIX, 1974. 1539-1544.
451. Kovács, László, K.: Kálmán, Szabó; Nationalitát dér Kecskeméter Hirten 

im XVI—XIX. Jh. Kal’man Szabó, nacional’noszt’Kecskemetszkih 
pasztuhov XVI-XIX. vekov. = Cumania. II, 1974. 111-114.

452. Kovács Péter, K.: A volt uradalmi cselédek élete, munkája és hagyomá­
nyai. Ajánlott pályatétel feldolgozási útmutatója. = H. Hír. 1974. 2;
62-65 .

453. Nemes Lajos: Az egri szőlőmunkások napszámbére a XVIII. század első 
felében. = Archívum. 1974. 3; 73—82 p. 1 t.

454. Pölöskei Ferenc — Takács Ferenc: Hegyháti summások. = Vasi Sz. 
XXVIII, 1974. 434-450 .

455. Szabó József: Cselédek a büki uradalomban. = H. Hír. 1974. 4; 40 -4 4 .
456. Szabó Kálmán: A kecskeméti pásztorok nemzetisége a XVI—XIX. szá­

zadban. = Cumania. II, 1974. 95 — 110.



156
457. Timaffy László: Családi gazdálkodástól a szocialista közösségig. Paraszti 

átrétegződés a Kisalföldön. = Arrabona. XVI, 1974. 189—199.

Külföldön

458. Gervers, Michael: A középkori angol parasztság jelenlegi kutatásának 
néhány aspektusa. = Paraszti társadalom... II. Mezővárosok. 1974. 175 — 
188.

459. Frolec, Vaclav: A paraszti lakosság és paraszti kultúra regionális tagoló­
dása a cseh és morva vidékeken. = Paraszti társadalom... I. Faluk. 1974. 
113-126.

d) Céhek

460. Domonkos Ottó: Magyarországi festőcéhek. 1. = Arrabona. XVI, 1974. 
101-164.

461. Fodor László: Adatok a székelyudvarhelyi céhek bomlásának kérdésé­
hez. Date referitoare la probléma descompunerii breselor din Odorheiu 
Secuiesc. = A Székelykereszturi Múzeum Emlékkönyve. 1974. 183—190.

+462. Lénárt Andor: Legények harca mestereik ellen a céhben való különvá­
lásért 1790-ben. = Archívum. 1973. 1; 85 —104.

+463. Nagybákay Péter: Céhek és céhtörténeti emlékek Veszprém megyében. 
Veszprém 1973, Bakony Múzeum.

+464. Péter László: Szegedi cégérnevek. = Somogyi Könyvt. Műhely. XII,
1973. 1 -4 ,7 1 -8 0 .

465. Viga Gyula: Miskolci földbirtokosok iparos- és kereskedőszámlái a 19. 
század első felében. = HOMK. XIII, 1974. 95-101 .

e) Jog

466. Balassa Iván: Cselédrendtartás és bérszabás Zemplén megyében 1812- 
ből. = HOMK. XIII, 1974. 89 -95 .

467. Bárth János: Bácskai kántortanítók kontraktusai a XVIII. századból. = 
Hung. Int. tud. K. VI, 1974. 18; 87 -9 1 .

468. Bellon Tibor: A karcagi tanács gazdasági irányító szerepe a 18—19. szá­
zadban. = Paraszti társadalom... II. Mezővárosok. 1974. 75—84.



469. Erdész Sándor: A redempcionális per és utóhullámai. = Jubileumi Év­
könyv a Jász Múzeum alapításának 100. évfordulójára 1974. 71—79.

470. Gráflk Imre: Jelek a népi kultúrában. A tulajdonjelek. = Művészet. XV, 
1974. 1; 17-19.

471. Grynaeaus Tamás: Sándorfalvi boszorkánypör 1954-ben. = Somogyi 
könyvt. Műhely. XIII, 1974. 333-336 .

472. Jávor, Katalin: The lessons of a Hungárián Presbytarian protocol from 
the 19th century. = Acta Ethn. XXIII, 1974. 209—236.

473. Kocsis Gyula: A jászberényi városi tanács település- és építkezés szabá­
lyozó tevékenysége a 18. század második felében. = Paraszti társada­
lom... II. Mezővárosok. 1974. 97 — 102.

474. Kovács Ágnes: A földesúri joghatóság érvényesülésének néhány kérdése 
a Csongrád-vásárhelyi uradalomban a 18—19. század fordulóján. = Pa­
raszti társadalom... II. Mezővárosok. 1974. 59—74.

475. Mándoki László: A kölkedi reformátusok házassági kapcsolatai és házas­
sági szerződései. Heiratskontakte und Heiratskontrakte dér Reformier- 
tenvon Kölked. = JPMÉ. XVI. (1971), 1972. 279-285.

476. Szabó László: A redempció hatása a Jászság kultúrájára. = Paraszti tár­
sadalom... I. Faluk. 1974. 71—80.

477. Tárkány Szücs Ernő: Makói parasztok végrendelete. = Ethn. LXXXV, 
1974. 493-512 .

478. Zólyomi József: Egy dejtári (Nógrád megye) gazda hagyatéki leltára 
1855-ből. = Ethn. LXXXV, 1974. 65 -6 9 .

157

f) Testületek, társulások

479. Varga Gyula: Gazdasági testületek és társulások Hajdú-Bihar megyei 
mezővárosokban. = Paraszti társadalom... II. Mezővárosok. 1974. 103— 
114.

XII. Néphit, mítosz, vallás

a) Néphit

480. Ade, J.: The concept of „Magun” among the Yorubas. = Acta Ethn. 
XXIII, 1974. 352-355.



481. Barna Gábor: Állatgyógyítás visszafelé számlálós ráolvasással. = Jubileu­
mi Évkönyv a Jász Múzeum alapításának 100. évfordulójára 1974. 
189-210. -  Bibliogr.

482. Uő.: A lucadisznó hiedelme Jánoshidán. = Ethn. LXXXV, 1974. 89—90.
483. Boglár Lajos — Kuczka Péter: A Popol Vuh. = Helikon. XX, 1974. 

184-186.
484. Bosnyák Sándor: Meddig élt „Napisten”? Adalékok parasztságunk nap­

kultuszának kérdésköréhez. = Művészet. XV, 1974. 9; 46—47.
485. Dankó Imre: Az 1739—40 évi kunszentmiklósi pestis népéletbeli szere­

pe. The impact of the Kunszentmiklós plague 1739—40 on the life of 
the population. =Cumania. II, 1974. 365—376.

486. Diószegi Vilmos: A tótkomlósiak hitvilága. Ludové povery v Slovens- 
komKomlósi. Die Glaubenswelt dér Tótkomlósén = BMMK. III, 1974.
63-116 .

487. Fehér Zoltán: tJj hold, új király. Bájoló imádságok Bács-Kiskun megyé­
ben. = Forrás. VI, 1974. 7-8 ; 66 -7 7 .

488. Ferenczi Imre:,Népi gyógymódok a bánsági magyarok körében. Volks- 
tümliche Heilmethoden unter den Ungarn im Banat. = Népr. és Nyelv­
tud. XVII-XVIII, 1973-1974. 281-297 .

489. Uő.: A táltos és a garabonciás képzete a jugoszláviai magyaroknál. Dér 
Zauberer „táltos” und dér Wetterzauberer bei dér ungarischen Bevöl- 
kerung Jugoslawiens. Predsztavlenija o samana (táltos) i csernoknizsnike 
u vengrov Jugoszlavii. = Ethn. LXXXV, 1974. 262—275.

490. Galgóczi László: Betegségneveink történetéből: bélpoklos — bőrpoklos. 
Aus dér Geschichte dér ungarischen Krankheitsnamen: bélpoklos — 
bőrpoklos. = Népr. és Nyelvtud. XVII—XVIII, 1973—1974. 265—269.

491. Grynaeaus Tamás: Bácsmegyei gyógyító szokások és hiedelmek. = 
Cumania. II, 1974. 229—236.

492. Uő.: Engi Tüdő Vince: a legenda és a valóság. Vince Tüdő Engi: die 
Legende um ihn und die Wahrheit. = MFMÉ. (1972—1973), 1974. 
155 — 183. — „Gyógyító-ember” .

493. Gyura Julianna: Boszorkány-történetek. Predanja o vesticama. = Hung. 
Int. tud. K. VI, 1974. 19-20 ; 173-185.

494. Hoppál, Mihály: Ein semantisches Modell des ungarischen Alpglaubens. 
= Acta L. XXIV, 1974. 167-181.

495. Kálmán Enikő: Népi gyógyítás a Tiszaháton. Nyíregyháza 1974, Sza- 
bolcs-Szatmárm. Tanács soksz. 71 p.

158



496. Kapros Márta: A gyermekre vonatkozó preventív és produktív mágikus 
szokások az Ipoly menti néphagyományban. = NMMK. XX, 1974.

497. Kelemen András: A sámánizmus lélektana. = Term. Világa. CV, 1974. 
411-415.

498. Krupa András: Hiedelmek, varázslatok, boszorkányok. Békéscsaba, 
Tótkomlós és Csanádalberti szlovák lakói körében gyűjtött babonák, 
hiedelmi szokások. Közrem. Sárhelyi Jenő. Békéscsaba 1974, Békés Me­
gyei Tanács.373 p.

499. öhler Anna: Német ráolvasókönyv Pécsváradról. Deutsches Brauchbuch 
aus Pécsvárad. = JPMÉ. XVI(1971), 1972. 217-256.

500. Szabó Magdolna: A Jászság népi táplálkozásához fűződő hiedelmek. Die 
sich an die Volksernáhrung dér Jászság knüpfenden Glauben. = Népr. és 
Nyelvtud. XVII-XVIII, 1973-1974. 307-310 .

501. Szabó Sándor: A délibáb és az ősi magyar hitvilág néhány eleme. = 
Jubileumi Évkönyv a Jász Múzeum alapításának 100. évfordulójára 
1974. 211-217 . ‘

502. Szabó T. Attila: Lencsés György „Ars medica”-ja kéziratainak kérdésé­
hez. = MNy. LXX, 1974. 144-157.

503. Széman, Zsuzsa: Das Wiesel im ungarischen Volksglauben und Brauch- 
tum. = Acta Ethn. XXIII, 1974. 45 -61.

504. Varga László Gyula: A népi gyógymódok és gyógynövények elterjedése 
Szabolcs-Szatmárban. =Tud. és Mezőgazd. XII, 1974. 3; 70—73.

505. Vida Tivadar: A Biblia az orvoslásról. = Vig. XXXIX, 1974. 581 —
587.

506. Zempléni András: Du symptome au sacrifice. = L’Homme. XIV, 1974. 
31- 77. — Gyógyítás, varázslás Észak-Afrika természeti népeinél.

507. Zentai Tünde: A kísértet és a visszajáró halott epikus megjelenítése az 
Ormánságban. The Epic Representation of the Ghost and the Haunting 
Dead in Ormánság. = JPMÉ. XIV-XV( 1969-1970), 1974. 297-308.

508. Uő.: A természetfeletti lények átváltozásának kérdése az ormánsági 
néphit összefüggésében. The problem of transformation of supernatural 
beings connected to folk belief in Ormánság. = JPMÉ. XVI(1971), 1972. 
207-216.

b) Mítosz, vallás

509. Bálint Sándor: A Judás-misztérium hagyományvilágunkban. = Vig. 
XXXIX, 1974. 245-247 .

159



510. Uő.: Szeged-alsóvárosi vallásos társulatok és egyesületek. = Paraszti tár­
sadalom... III. Mezővárosok. 1974. 115—124.

511. U ő.: Szent György kultuszának maradványai a hazai néphagyomány­
ban. Die Überbleibsel des Sankt-Georgs-Kutles in dér ungarischen 
Volksüberlieferung. Szrednevekovüj kul’t Szvjatogo Georgija i perezsitki 
kul’ta v narodnom predanii. = Ethn. LXXXV, 1974. 212—230.

512. Uő.: Szent Márton tisztelete M. o.-on. Die Verehrung des heiligen Martin 
in Ungarn. = A. Ethn. Slov. I, 1974. 35—47.

513. Uő.'.Ur ar Mihály angyal. = Vig. XXXIX, 1974. 670—673.
514. Bárth János: A kalocsai bucsusok egy laikus szokásáról. = Ethn. 

LXXXV, 1974. 366-373.
515. Boross Marietta: Nézzük meg együtt egy 1808-ból való kéziratos könyv 

illusztrációit. = Művészet. XV, 1974. 8; 16.
516. Erdélyi Zsuzsanna: Hegyet hágék lőtőt lépék... Archaikus népi imádsá­

gok. Gyűjt. - .  Bev. Ortutay Gyula. Kaposvár 1974. Somogym. ny. 223 
p. illusztr. (Somogyi almanach 19—21.) — Bibliogr. 218-223.

517. Katona Imre: Az anabaptisták kálváriája Nyugat-Magyarországon. = Vasi 
Sz. XXVIII, 1974. 250-254.

518. Láng János: Lélek és isten. A vallás alapvető fogalmainak kialakulása. 
Bev. Hoffmann Tamás. Bp. 1974. Gondolat. 519 p. — Bibliogr. 475 — 
520.

519. Mészáros György: Vallás, ünnepek és hiedelmek a magyarországi cigá­
nyoknál. = Vig. XXXIX, 1974. 92-103 .

520. Székely László: Katolikus néprajzi emlékek az erdélyi evangélikus szá­
szok hagyományaiban. = Vig. XXXIX, 1974. 448—450.

521. Valonen, Niilo: A finn paraszttársadalom territoriális szervezetének kér­
dései. Olvasási és kátévizsga intézménye és a vele kapcsolatos vendéglá­
tás. = Paraszti társadalom... I. Faluk. 1974. 95 -112 .

160

XIII. Szokás, hagyomány, játék

a) Általában

522. Barsi Ernő — Eőry Endre: Rábapatona hagyományaiból. 1973. Rábapa- 
tona 1974, Petőfi Sándor Művelődési Ház. 264.

523. Beck Zoltán: Népszokások Békés megyében. Békéscsaba, 1974. Békés 
m. Tanács. 219 p. 111. Bibliogr. a jegyzetekben.



524. Csaba József: Rozmaring a vasi népéletben. = Vasi Sz. XXVIII, 1974.
118-124.

525. Dégh Linda — Vázsonyi Andrew (Endre): The memorate and the proto- 
memorate. = Journal of American Folklore. LXXXVII, 1974. 225—239.

526. Dömötör Tekla: A népszokások költészete. Bp. 1974. Akadémiai K. 
260 p. 8 t. -  Bibliogr. 233-253.

527. Kerecsényi Edit: A szabadságharc kora a Zalakomár környéki nép emlé­
kezetében. = Zalai Tükör. 1974. 1; 141 — 169.

528. Manga János: Szokások Tótkomlóson. Ludové obycaje v Slovenskom 
Komlósi. Brauchtum in Tótkorriós. = BMMK. III, 1974. 3 —61.

529. Nagy Miklós: Az egri hóstyák népszokásaiból, népdalaiból. = Hevesi Sz.
II, 1974. 1; 45-47.

530. Petrei, Bertl: A Duna és a Lajta között. Szokástranszformációs kutatá­
sok Pannóniában. = Paraszti társadalom... I. Faluk. 1974. 185—195.

531. Sándor István: A szabadságharc néphagyományának szakirodalma, ösz- 
szeáll. = H. Hír. 1974. 5; 58 -60 .

532. Schram Ferenc: Reformkori népszokások a Vajdaságból. Volksbráuche 
aus dér Vojvodina. = Hung. Int. tud. K. VI, 1974. 19—20; 247—255.

533. Szentmihályi Imre: Bőrhid. = Ethn. LXXXV, 1974. 85 -89 .
534. Várkonyi Ágnes, R.: Történelmi népiesség és kuruc hagyomány. = Kor­

társ. XVIII, 1974.1654-1667.

b) Az emberi élet sorsfordulói

535. Ács László — Ács Lászlóné: Keresztelő, lakodalom, temetés Rábagyar- 
maton. = Vasi Honism. K. I, 1974. 103—121.

536. Arewa, E. O .: Mende funeral proverbs: usage, meanings, symbolism and 
associated folk beliefs. = Acta Ethn. XXIII, 1974. 355—358.

537. Barna Gábor: Jász és palóc lakodalmi szokások összehasonlítása. (Kísér­
let a jász etnikum körülhatárolására a népszokások területén.) = Stu- 
dium. V, 1974. 73—86. — Bibliogr.

538. Bona Júlia: Halotti szokások a szlavóniai nyelvjárás területén. Be- 
grábnissitten im Gebiete dér slavonischen Mundarten. = Hung. Int. tud. 
K. VI, 1974. 19-20 ; 153-157.

539. Kós Károly: Hagyomány és anyagi élet. A „lakodalmas nap” vizsgálata 
Mezőköbölkúton. = Korunk. XXXIII, 1974. 745—752.

161



540. Körmöd Erzsébet — Szabó Jolán: Halotti szokások Zentán. = Hung. 
Int. tud. K. VI, 1974. 19-20 ; 159-172.

541. Laky Rezső: „Nevető fejfák” tréfás sírfeliratok. = Vasi Honism. K. I, 
1974. 122-130.

542. Nagy Dezső: A magyar fejfák és díszítményeik. = Folklór archívum. II, 
1974. 7 -287 . -  Bibliogr.

543. Penavin Olga: Betegség, halál és temetés Szlavóniában. La maladie, la 
mórt et les funerilles en Slavonie. = Hung. Int. tud. K. VI, 1974. 19-20; 
139-151.

544. Sinkovits Ferenc: Csantavéri falusi lakodalom a kurjantok tükrében. 
Cantavirska seoska svadba u svetlu obicaja podvriskivanja. = Hung. Int. 
tud. K. VI, 1974. 19-20 ; 83-138.

162

c) Jeles napok

+545. Bálint Sándor: Karácsony, húsvét, pünkösd. A nagyünnepek hazai és 
közép-európai hagyományvilágából. Bp. 1973, Szt. István Társulat.
402 p.

546. Barna Gábor: Alkalmazkodás és hagyományőrzés a Szatmár megyei né­
met településeken. = Paraszti társadalom... I. Faluk. 1974. 149—157.

547. Bogdán István: Húsvétolás. = Vig. XXXIX, 1974. 242-245.
548. Domokos Pál Péter: Dies concussionis ovorum. = Ethn. LXXXV, 1974. 

384-389 .
549. Dömötör Tekla: A szentiváni tűzgyújtás szokásának interetnikus kutatá­

sához. Supplément aux récherches interethniques concernant de la 
coutume saintivanienne de fairé le feu. = Hung. Int. tud. K. VI, 1974. 
19-20; 69 -75 .

550. Forrai Ibolya: Betlehemezés a bukovinai székelyeknél Tolnában. = Ethn. 
LXXXV, 1974. 465-468.

551. Gábor Judit, Lévainé: A faragószék nótája. = Ethn. LXXXV, 1974. 
98-110 .

552. Katona Imre: Jeles napok és ünnepi szokások maradványai Észak-Bá- 
nátban. Beszámoló egy felderítő jellegű gyűjtésről. — Überreste dér 
Denkwürdigen Tagé und dér Feiertagsbráuche im nördlichen Banat- 
gebiet. = Hung. Int. tud. K. VI, 1974. 19-20; 23 -51 .

553. Molnár Balázs: Húsvéti asztal. = Ethn. LXXXV, 1974. 396—411.



554. Niedermüller Péter: Kalendáris szokások Nyírlugoson. = Szab. Szatm. 
Szle. IX, 1974. 4; 35 -5 4 .

555. Pénovátz Antal: A karácsonyi ünnepkör szokásai, hiedelmei Pacséron. 
Obiőaji i verovanja u ciklusu bozicnih praznika u Paőiru. = Hung. Int. 
tud. K. VI, 1974. 19-20; 77 -82 .

556. Sarosácz György: Baranyai délszláv népszokások III. Karácsonyi, lako­
dalmi és temetkezési szokások a horvátoknál és szerbeknél. Southern 
Slav Folk-Customs in County Baranya III. Christmas, Wedding and 
Burial Customs at the Croatians and Serbians. = JPMÉ. XIV—XV( 1969— 
1970), 1974. 283-296.

557. Takács Lajos: Húsvéti hatáijárás 1761-es leírása. = Ethn. LXXXV, 1974. 
389-396.

558. Zentai Tünde: Farsangi népszokások Magyarországon. = ÉT. XXIX, 
1974. 201-205.

d) A munka

559. Bálint Sándor: A disznótartás és disznótor szegedi hagyományai. 
Traditionen dér Schweinezucht und des Schlachtfestes in Szeged. = 
MFMÉ. (1972-1973), 1974. 111-130.

560. Börcsök Vince: Az aratás és cséplés hagyományai, jogi szokásai Szeged 
környékén a századfordulótól napjainkig. Die Sitten, Rechtstraditionen 
dér Ernte und des Dreschens in dér Umgebung von Szeged von dér 
Jahrhundertwende bis Heute. = Népr. és Nyelvtud. XVII—XVIII, 1973 — 
1974. 299-306.

561. Felföldi László: A Békés és Csongrád megyei disznótori szokások dra- 
matikus mozzanatairól. = Ethn. LXXXV, 1974. 469—478.

562. Lajos Árpád: Este a fonóban. Borsodi népszokások. Bp. 1974. NPI. 
521 p. 8 t.

163

e) Történeti személyekre vonatkozó hagyományok

563. Dömötör Sándor: Szemere Bertalan verse Rózsa Sándorról. = HOMK.
XIII, 1974. 54 -58 .

564. Ferenczi Imre: Rózsa Sándor és társai. Jugoszláviai magyar néphagyo­
mányok. = Somogyi könyvt. Műhely. XIII, 1974. 309—320.

565. Molnár Ferenc A.: Csokonai a különböző Kovácsikban. = Hajdú-Bihari 
N. 1974. ápr. 28; máj. 1., 12.



566. Péter László: Möglépött, mint Dugonics. = Ethn. LXXXV, 1974. 523—
526.

567. Szentmihályi Imre: Történeti események tükröződése a Fertő vidéki 
néphagyományokban. = Arrabona. XVI, 1974. 213—231.

164

f) Játék

568. Ács Sarolta, Pécsiné: Kalocsa vidéki népi gyermekjátékok. Báuerliche 
Kinderspiele dér Kalocsaer Landschaft. Narodnüe detszkie igrü oblaszti 
Kalocsi. =Cumania. II, 1974. 237—284.

569. Koppány János: Tótkomlósi gyermekjátékok sárral, földdel. Detské hry 
s hlinou, blatom a zeminou v Slovenskom Komlósi. Kinderspiele mit 
Lehm und Erde in Tótkomlós. = BMMK. III, 1974. 117—134.

570. Scheiber Sándor: Még egyszer a Bár Kochba-játékról. = MNy. LXX, 
1974. 209-211.

571. Volly István: Nyitnikék. Népi játékok. Vál. és feldolg. —. Bp. 1974, Mó­
ra K. 78 p. (Iskolai színpad.)

XIV. Népköltészet, népdal

a) Vegyes gyűjtemények és tanulmányok

572. Ág Tibor: Édesanyám rózsafája. Palóc népdalok. Gyűjt, és összeáll. 
Bratislava-Bp. 1974. Madách K. — Gondolat. 219.

573. Barsi Ernő: Bartók gyűjtötte népdalok a mai Jobaházán. = Arrabona. 
XVI, 1974.

574. Bodgál Ferenc: Borsodi adatok az Aradi Vértanúk nótájához. Angaben 
aus dem Komitat Borsod zu dem Lied dér Arader Mártyrer(!). = JPMÉ. 
XIV-XV( 1969-1970), 1974. 231-232 .

575. Csősz Erzsébet: Tirpák dalok gyűjtése. = Szab.-Szatm. Szle. IX, 1974. 
81 -94 .

576. Domokos Péter: Az udmurt népdal. Mint szöveg és vers. Das udmurti- 
sche Volkslied. = Népr. és Nyelvtud. XVII—XVIII, 1973—1974. 63 -89 .

577. Gunda Béla: America in hungarian folklore. = New hung. Quart. XV, 
1974. 55; 156-162.

578. Uő.: Folklore-gyűjtés a Szerémségben. Auf folkloristischem Sammelweg 
in Syrmien. = Hung. Int. tud. K. VI, 1974. 19—20; 53—68.



579. Heltai Bálint: A magyar népdal önrímei. = Ethn. LXXXV, 1974. 345 —
352.

580. Jagamas János — Faragó József: Romániai magyar népdalok. Bukarest 
1974. Kriterion. 474 p. + 350 kotta.

+581. Kálmánfi Béla: Népköltészeti emlékek és népdalok Esztergomban és 
környékén. = Új Forrás. V, 1973. 3; 73—83.

582. Katona Imre: Az ellentét a magyar népdalokban. Előmunkálatok a ma­
gyar népköltészet stilisztikájához. Die Antithese in den ungarischen 
Volksliedem. Vorstudien zűr Stilistik dér ungarischen Volksdichtung. 
Kontraszt v vengerszkoj narodnoj peszne. = Ethn. LXXXV, 1974. 231 — 
261.

583. Uő.: A társadalom nemek és korcsoportok szerinti tagolódásának ma­
radványai a folklórban. A mai népművészet őstársadalmi gyökerei. = 
Tiszatáj. XXVIII, 1974. 9; 73 -76 .

584. Kosa László: A népi kultúra új hulláma. = Tiszatáj. XXVIII, 1974. 9; 
38 -45 .

585. Kőhalmi Katalin, U.: Sámándobok, szóljatok! Szibéria őslakosságának 
népköltészete. Vál. és magy. —. 2. kiad. Bp. 1974. Európa. 405 p.

586. Lévai Júlia: A folklór valósága. = Kult. és Közösség. 1974. 1; 72— 
82.

587. Levinton, G. A.: Somé problems of meaning in folklore texts. = Acta 
Ethn. XXIII, 1974. 149-161.

588. Mándoki László: Az Aradi Vértanúk nótájának kérdéséhez. Zu den 
Fragen des Liedes von den Arader Mártyrern. = JPME. XIV—XV( 1969 — 
1970), 1974. 207-230.

589. Marosi Júlia: A népdaléneklésről. = Tiszatáj. XXVIII, 1974. 9; 69—
71.

590. Molnár Ferenc, A.: Reguly Antal Kalevala-fordítástöredéke. = Könyv és 
Könyvtár. IX(1973), 1974. 261-278  p. 2 t.

591. Nagy Dezső: A Szántó Kovács-féle agrárszocialista mozgalom költésze­
te. = Ethn. LXXXV, 1974. 519-523.

592. Nagy Zoltán: Nógrádi bányászdalok. = Palócföld. 1974. 1; 23—25.
593. Schram Ferenc: A népének egy csoportjának kialakulása Magyarorszá­

gon. = Ethn. LXXXV, 1974. 373-383.
594. Szendrei Janka: „Szent István szolgái” . Egy regősmotívum német pár­

huzama. „Die Knechte des Heiligen Stephans” . Deutsche Parallele zu 
einem Motiv dér ungarischen Gesánge zűr Wintersonnenwende. „Szlugi

165



Szvatogo Istvana” . Nemeckij parallel’ odnogo motiva sztarinnüh 
vengerszkih peszen” (regősének). = Ethn. LXXXV, 1974. 315—329.

595. Vargyas Lajos: A népdal helye közművelődésünkben. =Tiszatáj. XXVIII, 
1974. 9; 4 6 -5 1 .

596. Voigt Vilmos: A szájhagyományozás törvényszerűségei. Sajtó alá rend. 
—. Bp. 1974, Akadémiai K. 133 p. Nemzetközi szimpozion, Bp.

597. Uő.: Tegnap, ma és holnap a magyar folklórban. = Hung. Int. tud. K. VI, 
1974. 19—20; 5—20.

b) Mese, monda

598. Borbáth Károly: Adalékok a székely népmesék gyűjtésének történeté­
hez. Contribujii la istoricul culegerii de pove§ti populare secüiejti. 
Contributions a l’histoire de la collection des contes populaires sicules. = 
A Székelykeresztúri Múzeum Emlékkönyve. 1974. 445—454.

599. Csenki Sándor: A cigány meg a sárkány. Püspökladányi cigány mesék. 
Bp. 1974, Európa. 329 p. 6 t. Népek meséi.

600. Csikai Valéria: Eine unveröffentlichte baschkirische Volksmárchen- 
Variante. = AO. XXVIII, 1974. 37 -61 .

601. Domokos Péter:Vatka meg Kalmez. Votják mondák és mesék. Vál.,ford. 
utószó ésjegyz. —. Bp. 1974, Európa. 338 p. 1 térk. Népek meséi.

602. Faragó József: A kétnyelvű mesemondók repertoárjának nyelvi megosz­
lásáról. = Hung. Int. tud. K. VI, 1974. 18; 69—73.

603. Uő.: Marosi Gergely székelykeresztúri népmesegyűjtése a Vadrózsák 
számára. Culegere de pove§ti populare din Cristuru Secuiesc a lui 
Marosi Gergely pentru „Trandafirii Sálbatici” . Die Márchensammlung 
von Marosi Gergely für die „Wilden Rosen” . = A Székelykeresztúri Mú­
zeum Emlékkönyve. 1974. 431—444.

604. Kecskeméti, István — Paunonen, Heikki: Die Márchentypen in den
Publikationen dér Finnisch-ugrischen Gesellschaft. Zusammengestellt 
von - ,  = S-U .S. LXXIII, 1974. 205-265 .

605. Kordos László: Üjabb adatok a Molnár-szikla mondájáról. = HOMK. 
XIII, 1974. 124-128.

606. Kovács Ágnes: Icinke-picinke. Népmesék óvodásoknak. Vál. és szerk. —.
2. kiad. Bp. 1974, Móra K. 269 p. 4 t.

607. Labádi Gizella, B.: Két erdei nyenyec mese Verbov nyomán. Zwei wald- 
jurakische Márchen. = Népr. és Nyelvtud. XVII—XVIII, 1973—1974. 
91 -98 .

166



608. Lüthi, Max: Célformák. A népmesék kibontakozási és fejlődési lehető­
ségei. Zielformen. Entfaltungs- und Entwicklungsmöglichkeiten bei 
Volkserzáhlungen. Formü celu. = Ethn. LXXXV, 1974. 1 — 17.

609. Nagy Sándor: Mesék, mondák Karosáról és Karosból. Karcsa, 1973. 
Sátoraljai Járási hivatal — Községi Tanács. 212 p. Bibliogr. (Helytörté­
neti publikációk 4.)

610. Nagy Zoltán: Hazudozókról, királyokról, költőkről. Meseszociológiai 
jegyzetek. = Valóság XVII, 1974. 10; 51—60.

611. Ortutay, Gyula: Vengerszkie narodnüe szkazki. Szószt., vsztup. sztat ja, 
prím. —. Bp. 1974, Corvina. 476 p.

612. Timaffy László: Egy népmonda bölcsőjénél. = H. Hír. 1974. 1; 65—67 — 
Lenin.

613. Vekerdi József: A cigány népmese. Tanulmány és antológia. Bp. 1974, 
Akadémiai K. 279 p. (Körösi Csorna kiskönyvtár 13.)

c) önéletírás

614. Hoppál Mihály — Küllős Imola — Manga János: „Emlékül hagyom az 
unokáknak, dédunokáknak, lássák, hogyan éltünk, s hogy az ő életük 
szebb legyen egyszer...” Önéletírások. Szerk. —, —, —. 111. Vankóné 
Dudás Juli. Bp. 1974, Gondolat. 395 p. 18 t. — Gyovai Pál, Bujdosó 
Mihály stb. önéletrajzai.

d) Balladák

+615. Albert Ernő: Háromszéki népballadák. — és tanítványai gyűjteménye. 
Bev. és jegyz. Faragó József. A dallamokat lejegyezte és sajtó alá rend. 
Szenik Ilona. Bukarest 1973. Kriterion.

616. Bucur, Nicolae: Considera^ii pe marginea unor variante de balade po- 
pulare Harghitene. Néhány Hargita megyei népballada változathoz fű­
zött megállapítás. Considérations sur certaines variantes de ballades 
populaires du departement Harghita. = A Székelykeresztúri Múzeum 
Emlékkönyve. 1974. 411—418.

617. Együd Árpád: Eltűnt balladák nyomában. „Az eladott és halálra hur­
colt leány” (Bodor Katalina) ballada vázlatos elemzése. =H. Hír. 1974. 
2; 42 -4 6 .

618. Faragó József: Népballadáink az irodalom rangján. = Utunk. XXIX, 
1974. 43; 2.

167



619. Kallós Zoltán: Balladák könyve. Elő erdélyi és moldvai magyar népbal­
ladák. Gyűjtötte, a magyarázó szójegyzéket írta: —. Sajtó alá rend., 
jegyz.: Szabó T. Attila. Zenei mutató: Jagamas János. 2. kiad. Bp. 
1974, M. Helikon-Európa. 651 p. 20 t., 4 hanglemez mell.

620. Uő.: „Mikor a szoroson lemész, arra kérlek, vissza ne nézz.” = Könyvtá­
ros. XXIV, 1974. 293-296.

621. Kosa László: Kőműves Kelemen és társai. = ÉT. XXIX, 1974. 1222 — 
1227.

622. Krupa András: Ujkígyósi népballadák. = Békési É. IX, 1974. 449—
475.

623. Tóth Ferenc: Vígballadák és románcok Észak-Bánátban. Merry ballada 
and romances in North Banat. = Hung. Int. tud. K. VI, 1974. 19-20; 
189-227.

624. Vargyas Lajos: A népballada: a parasztság alkotása. = Kortárs. XVIII, 
1974. 1461-1471.

e) Kisebb műfajok

625. Dömötör Ákos: Csúfolódó vers Kálmány Lajos gyűjtéséből. Ein Spott- 
gedicht aus dér Sammlung von Lajos Kálmány. = MFMÉ. (1972—1973), 
1974. 185-192.

626. Hocopán Sándor: Méhkeréki szólások és közmondások. Proverbe si 
zicatori din Micherechi. Gyula 1974. Békés Megyei Tanács. Magyaror­
szági Románok Demokratikus Szövetsége. 279 p.

627. Molnár Ferenc, A.: Egy kelet-európai anekdota. = Utunk. 1974. máj. 
31.

628. Uő.: Szó- és szólásmagyarázatok Balassi nyelvéből. = Nyelvtud. Ért. 
LXXXIII, 1974. 378-385 .

629. Scheiber, Alexander: Drei ungarisch Redewendungen. = Acta L. XXIV,
1974. 323-326.

630. Szabó Lajos: Néprajzi adatok egy 18. századi kéziratban. = HOMK. 
XIII, 1974. 83—88. — Szólásmondások, földek, mezők, hegyek nevei, stb.

631. Tripolszky Géza: Szólások és szóláshasonlatok a Tisza mentén. =Hung. 
Int. tud. K. VI, 1974. 19-20 ; 229-244.

168



0  Színjátszás
169

632. Belitska-Scholtz Hedvig: Vásári és művészi bábjátszás Magyarországon 
1945-ig. Tihany 1974, Veszprém Megyei Múzeumok Igazgatósága. 135 
p. illusztr. -  Katalógus.

XV. Népzene, tánc

a) Népzene

633. Csomasz Tóth Kálmán: Egy népszerű dallamunk eredetéhez. = M. Zene.
XV, 1974. 73 -77 .

634. Dancs Lajos: Népzenegyűjtés Szabolcs-Szatmárban. = Szab.-Szatm. Szle.
IX, 1974. 71 -7 7 .

635. Johnston, Thomas F.: Infertility and high infant mortality as reflected 
in Tsonga songtexts concemed with childrearing. = Acta Ethn. XXIII,
1974. 105-113.

636. Szabolcsi Bence: A zene története az őskortól a XIX. század végéig. 
5. kiad. Bp. 1974, Zeneműkiadó. 554 p. (Orfeusz könyvek.)

637. Szomjas-Schiffert, György: Verwandte Melodien im ungarischen und 
im tschechisch-máhrischen Volksliedschatz. = Acta Ethn. XXIII, 1974. 
163-208.

638. Vácsa János: Régen volt cuhárékról, nótás—citerás életről beszélgettünk 
egy ványai házban. = Békési E. IX, 1974. 541—546.

639. Vargyas Lajos: Népzene és zenetörténet. Szerk. —. Bp. 1974, Musica. 
232 p. illusztr. Bibliogr. a jegyzetekben: 221—230.

640. Vikár László: Közép-volgai népzenekutatás. = Muzsika. XVII, 1974. 7; 
18-22.

641. Volly István: A Balaton zenéje, dalai, zenetörténeti emlékei. = Balaton 
monográfia. 1974. 407—412.

b) Hangszerek

642. Béres András: Tekerőlant ábrázolása XVII. századi címerben. = Ethn. 
LXXXV, 1974. 352-354.

643. Kralovánszky Alán: Honfoglalás kori emberfej formájú hangszer. = Mű­
vészet. XV, 1974. 12; 5 -7 .



170
644. Manga, János: Typy gájd v karpatskej kotline. = Acta Ethn. Slov. I,

1974. 183—206. A Kárpátmedence dudatípusairól.

c) Tánc

645. Falvay Károly: Hess, héja. Lőrincrévi táncok (Tánze des Dorfes Lőrinc- 
rév). Bp. 1974, Népműv. Prop. ír. 97 p.

646. Martin, György: Die balkanischen Beziehungen im ungarischen Mádchen- 
reigen. Balkanszki vlijanija vo ungarszkoto zsenszko oro. = Makedonszki 
Folklor. VII, 1974. 13; 71 -76 .

647. Uő.: A magyar nép táncai. Bp. 1974, Corvina. 74 p., 24 t. (Magyar 
népművészet 7.) Hungárián folk dances. 81 p., 24 t. (Hungárián folk art 
7.) Les danses populaires hongroises. 86 p., 24 t. (Art populaire hongrois 
7.) Ungarische Volkstánze. 90 p., 24 t. (Ungarische Volkskunst 7.)

648. Pesovár, Ernő: Archaische Paartánze in Südosteuropa. Arhaicsni igri na 
dvojki vo Jugoisztocsna Evropa. = Makedonszki Folklor. VII, 1974. 13; 
6 7-70 .



NÉVMUTATÓ

A

Ács László 371, 535
Ács Lászlóné 371, 535
Ács Sarolta, Pécsiné 568
Ade, J. 480
Ág Tibor 572
Aknai Tamás 293
Albert Ernő 615
Andorka Rudolf 189
Andrásfalvy Bertalan 29, 226, 431
Arewa, E. O. 536
Attányi Károlyné 144

B

Bakó Ferenc 84, 408 
Balassa Iván 1 5 ,2 7 ,4 5 ,5 6 ,5 7 , 

110, 119, 120, 121, 128, 178, 
179, 180, 205, 238, 269, 313,
314, 315, 335, 346, 390, 391, 
466

Balassa M. Iván 97 
Balázs László 253 
Báldy Bellosics Flóra 362 
Bálint Csanád 178 
Bálint Sándor 4, 5, 6, 7, 8, 201,

509, 510, 511, 512, 513, 545, 
559

Balogh István 16,316

Balogh Jolán 295 
Balogh Lajos 77 
Balogh Sándor 398 
Bán Aladár 9 
Bandi Dezső 80
Barabás Jenő 22, 58, 96, 164, 294 
Bárdi Ida 372
Bárdosi János 39, 98, 156, 411 
Barna Gábor 481, 482, 537, 546 
Barsi Ernő 522, 573 
Bársony János 28 
Bárth János 181, 270, 271,336, 

467,514 
Bartha István 364 
Bartók Béla 10, 11, 12, 13, 14, 61, 

573
Bátky Zsigmond 15, 16, 17, 18, 26 
Beck Zoltán 523 
Becsei József 209 
Belitska-Scholtz, Hedvig 632 
Bellon Tibor 165, 218, 317, 468 
Beluszky Pál 190, 272 
Benc-Böskovic, Katica 111, 112 
Bencsik János 166, 347 
Beöthy Leó 78 
Berecz Árpád 242 
Béres András 642 
Berze Nagy János 19 
Berze Nagy János, ifj. 19 
Bodgál Ferenc 20, 574 
Bodó Sándor 380



Bodor Katalina 617
Bodrogi Tibor 99, 262, 266, 399
Bogdán István 381, 547
Boglár Lajos 100, 400, 483
Bognár András 263
Bona Júlia 538
Bonis Ferenc 31
Borbáth Károly 598
Boross Marietta 318, 382, 515
Borsai Ilona 122
Bosnyák Sándor 484
Bődi Erzsébet 273
Börcsök Vince 337, 560
Breuer János 10
Bucur, Nicolae 616
Burgyán Miklós 182
Búza János 365
Búchl Antal 81

172

Cs

Csaba József 524 
Csalog Zsolt 241, 442 
Csapiár Benedek 21 
Csenki Sándor 599 
Csete György 34 
Csikai Valéria 600 
Csilléry Klára, K. 392 
Csipka László 151 
Csiszár Árpád 348 
Csiszár Imre 424 
Csomasz Tóth Kálmán 633 
Csorba Csaba 35 
Csősz Erzsébet 575 
Czeglédy Károly 178, 183 
Czeglédy Miklós 36

Dám László 59, 274, 296 
Dán Róbert 42 
Dancs Lajos 634
Dankó Imre 1, 85, 206, 216, 217,

366, 367, 485 
Dégh Linda 525 
Degré Alajos 167 
Demcsenko, N. A. 338 
Deme László 60 
Détshy Mihály 157 
Diener Péterné Kovács Mária 145 
Dienes Erzsébet 191 
Dienes István 178 
Dienes Istvánná 86 
Diószegi Vilmos 486 
Dobosy László 275 
Dombai Mária, G. 443 
Domokos Pál Péter 548 
Domokos Péter 576, 601 
Domonkos Ottó 383, 460 
Dömötör Ákos 202, 625 
Dömötör János 412 
Dömötör Sándor 563 
Dömötör Tekla 168, 526, 549 
Dunáre, Nicolae 254

D

E

Ecsedy Ildikó 264 
Égető Melinda 113, 114, 123, 276, 

339
Egyed Ákos 368 
Együd Árpád 617 
Eőry Endre 522



Erdei Ferenc 192, 193 
Erdélyi Ilona, T. 61, 169 
Erdélyi István 178 
Erdélyi János 61 
Erdélyi Zoltánná 158 
Erdélyi Zsuzsanna 516 
Erdész Sándor 136, 207, 224, 469 
Erdődi József 265

F

Falvay Károly 645 
Faragó József 580, 602, 603, 615, 

618
Farkas Ferenc 219
Farkas Gábor 170
Farkas József 355
Farkas Lászlóné 151
Fehér Zoltán 277, 487
Fejér Mária, F. 171
Fekete János 203
Fél Edit 319, 425
Felföldi László 62, 561
Fenton, Alexander 349
Ferenczi Géza 63
Ferenczi Imre 239, 488, 489, 564
Ferenczi István 255
Filep Antal 17
Finta Mihály 194
Flórián Mária 101, 102
Focsa, Gheorge 115
Fodor István 178
Fodor László 461
Forrai Ibolya 550
Földes László 320, 369
Frobenius, Leó 266
Frolec, Vaclav 459
Futó Rózsa, Szabóné 373
Fülöp István 228
Für József 384

Füzes Endre 321 
Füzessy Anikó 172

173

G

Gaál Ernő 125 
Gábor Judit, Lévainé 551 
Gáboiján Alice 426 
Gál Susan 233 
Galasi Péter 197 
Galgóczi László 490 
Gazda Anikó 103, 297 
Gecsei Lajos 409, 427 
Gémes Magda, Serfőzőné 3 
Gergely Pál 11 
Gervers Michael 458 
Gervers-Molnár Veronika 385 
Gönczi Ferenc 228 
Gráfik Imre 64, 104, 470 
Grynaeaus Tamás 471, 491, 492 
Gunda Béla 47, 115, 129, 130, 

2 5 6 ,2 5 1 ,3 5 6 ,5 7 7 ,5 7 8  
Gunst Péter 448 
Guttmann Miklós 322

Gy

Györffy György 178 
Györffy István 15, 22, 23, 24, 25, 

26
Györffy Lajos 278 
Györgyi Erzsébet 401 
Gyury Julianna 493

H

Hajdú Margit, M. 204 
Hajdú Mihály 444



Halász Péter 124, 137, 340 
Heitler László 159 
Heltai Bálint 579 
Henkey Gyula 248 
Herczeg Mihály 211,212 
Herepei János 413 
Hermán Ottó 27, 28 
Hocopán Sándor 626 
Hofer Tamás 90, 91, 131, 150, 

173, 174, 279, 319 
Hoffmann Tamás 48, 178, 195, 

323,518 
Hollós Marida 65
Hoppál Mihály 105, 175, 494, 614 
Horler Miklós 106 
Horváth Mária, Kozmáné 449 
Horváth Rudolf 242, 246 
Horváth Sarolta 151 
Huszty Sándor 28

174

I

Imre Samu 60 
Imreh István 436 
Inczefi Géza 213

J

Jagamas János 580, 619 
Janó Ákos 386 
János Pál 428 
Jávor Katalin 472 
Johnston, Thomas F. 635 
Juha Pálné 12
Juhász Antal 4, 214, 280, 281, 450 
Juhász Imre 87 
Juhász J. Pál 215

Kabay Béla 257 
Kákosy László 125 
Kallós Zoltán 29, 619, 620 
Kálmán Enikő 495 
Kálmánfi Béla 581 
Kálmány Lajos 625 
Kanyar József 176 
Kaposvári Gyula 174, 370 
Kapros Márta 496
Katona Imre 66, 67, 414, 415, 517,

552, 582,583 
Kazimír, §tefan 324 
Kecskeméti István 416 
Kecskés Péter 88, 116, 341 
Kelemen András 497 
Kelemen István 416 
Kemény István 243 
Kerecsényi Edit 527 
Kerékgyártó Adrienne, Ujváriné 

138
Király Péter 184, 185 
Kisbán Eszter 18, 174, 374 
Kis Jankó Bori 390 
Kiss István 282 
Kiss István, N. 357 
Kiss Sándor, E. 358 
Knézy Judit 283, 417 
Kocsis Antalné 429 
Kocsis Gyula 126, 220, 284, 473 
Kodály Zoltán 10, 14, 30, 31, 33, 

61
Kodolányi János 9, 53, 54, 68, 117 
Kónya Ádám 40 
Koppány János 569 
Kordos László 605 
Korompay Bertalan 178, 186 
Kós Károly 34, 36, 37, 298, 393, 

402 ,418, 539

K



Kós Károly, ifj. 35 
Kósa László 24, 69 ,584 , 621 
Kovács Ágnes 49, 139, 474, 606 
Kovács Áron 413 
Kovács Dénes 403, 424 
Kovács Gergelyné 70 
Kovács László, K. 23, 451, 452 
Kovács Mária, Diener Pétemé 145 
Kovalainen, Pirkko 437 
Kozmáné, Horváth Mária 449 
Kőhalmi Katalin, U. 585 
Kőhegyi Mihály 43 
Kőműves Kelemen 621 
Körmöci Erzsébet 540 
Kralovánszky Alán 643 
Kresz Mária 50, 395,419, 430 
Kroó György 44 
Krupa András 498, 622 
Kuczka Péter 483 
Kulcsár Kálmán 192, 193 
Kunszabó Júlia 429 
Kunt Ernő 363 
Küllős Imola 614

L

Labádi Gizella, B. 607 
Lajos Árpád 562 
Laky Rezső 541 
Lampert Vera 13 
Láng János 71, 518 
László Gyula 178 
Lázár István 236 
Lénárt Andor 462 
Lencsés György 502 
Lettrich Edit 285, 286 
Lévai Júlia 586 
Lévainé, Gábor Judit 551 
Levinton, G. A. 587 
Lőrincz Aladárné 431

Lukács László 177 
Lukács Pál 221 
Lüthi, Max 608

175

M

Makkay János 170 
Maksay Ferenc 325 
Manchin Győző 197 
Mándoki László 442, 475, 588 
Manga János 528, 614, 644 
Márkus, Michael 299 
Marosi Gergely 603 
Marosi Júlia 589 
Marót Károly 125 
Martin György 646, 647 
Máté Zsolt 160 
Mendele Ferenc 300 
Mészáros György 244, 245, 246, 

247, 519 
Mezősi Károly 287 
Miklós Zsuzsa 359 
Mitruly Miklós 82 
Mjartan, Jan 301 
Moldova György 225 
Moldován Domokos 32 
Molnár Ambrus 326 
Molnár Balázs 288, 553 
Molnár Ferenc 565 
Molnár Ferenc, A. 590, 627, 628 
Molnár István 83, 89, 387 
Molnár Kálmán 360 
Molnár Lajos 204 
Molnár Zoltán 72 
Móroch Károly 33 
Morvay Judit 438 
Morvay Péter 73, 140, 141, 161 
Muraközi Ágota 302



176
N

Nagy Dezső 542, 591 
Nagy Jenő 393, 432 
Nagy Miklós 529 
Nagy Sándor 609 
Nagy Zoltán 592, 610 
Nagy Czirok László 38 
Nagy Varga Veronika 2 
Nagybákay Péter 463 
Nemes Lajos 453 
Németh Péter 237 
Niedermüller Péter 554 
Nógrádi Géza 39

O

Orbán Balázs 40 
Orosz István 196 
Ortutay Gyula 74, 516, 611 
öhler Anna 499 
Örsi Julianna 439

P

Paládi-Kovács Attila 252, 327 
Palov József 303, 304 
Papp Emilia 425 
Papp László 178, 229 
Pataki József 445 
Pataky András 352 
Paunonen, Heikki 604 
Pécsiné, Ács Sarolta 568 
Pelle Ilona 215 
Penavin, Olga 259, 543 
Pénovátz Antal 555 
Péntek János 342 
Pesovár Ernő 648 
Petánovits Katalin 394

Péter László 5, 6, 7, 446, 464, 566
Péterfy László 107
Pető Mária 341
Petrei, Bertl 430
Pócs Éva 328
Pomozi István 305
Pölöskei Ferenc 454

R

Reguly Antal 41, 590 
Ribaric, Jelka Radaeu 112 
Román András 162, 163 
Rostás Mária, R. 235 
Rózsa Sándor 563, 564 
Ruszthy Zsolt 306

S

Salamon Anikó 404
Sándor István 531
Sarosácz György 111, 112, 556
Sárkány Mihály 132
Scheiber Sándor 42, 570, 629
Schram Ferenc 21, 375, 532, 593
Schwalm Edit 376
Selmeczi László 289
Selmeczi Kovács Attila 41, 307
Seres András 420
Serfőzőné, Gémes Magda 3
Sergő Erzsébet, B. 377, 421
Sinkovits Ferenc 544
Sisa Béla 158, 308
Solymos Ede 353
Soós Kálmán 343
Sozán Mihály 188, 234



177
Sz

Szabadfalvi József 108, 109 
Szabó Ferenc 309 
Szabó István 222, 440 
Szabó Jolán 540 
Szabó József 230, 455 
Szabó Kálmán 43, 451, 456 
Szabó Károly 361 
Szabó Lajos 630
Szabó László 249, 250, 251, 476 
Szabó Magdolna 500 
Szabó Mátyás 290 
Szabó Sándor 501 
Szabó T. Attila 51, 502, 619 
Szabóné, Futó Rózsa 373 
Szabolcsi Bence 44, 636 
Szalánczay György 240 
Szalay Emőke 378, 422 
Szamosújvári Sándor 388 
Szathmári István 143 
Székely László 520 
Szekfű András 105 
Szelényi Iván 197 
Széman Zsuzsa 503 
Szemere Bertalan 563 
Szendrei Janka 594 
Szenik Ilona 615 
Szentimrei Judit 393, 433 
Szentmártoni Zoltán 118 
Szentmihályi Imre 232, 533, 567 
Szigeti György 379 
Szilágyi István 37 
Szilágyi Miklós 198, 354 
Szolnoky Lajos 344 
Szomjas-Schiffert György 637 
Szücs Sándor 45, 46

T

Tábori György 310, 350, 410, 427 
Takács Ferenc 454 
Takács Lajos 329, 330, 331, 557 
Tálasi István 25, 178, 332 
Tarisznyás Márton 389 
Tárkány Szücs Ernő 437 
Thiery Árpád 423 
Timaffy László 457, 612 
Tóth Ferenc 210, 291, 333, 623 
Tóth Ilona 447 
Tóth László 223 
Tripolszky Géza 631

U

Ujfalussy József 13
Ujváriné, Kerékgyártó Adrienne 138
Ujváry Zoltán 208

V

Vácsa János 638 
Vajda Lajos 258 
Vajda László 55, 199 
Vaj kai Aurél 47, 311 
Vakarelski, Hristo 26 
Valkó Arisztid 14 
Valonen, Niilo 521 
Valter Ilona 75 
Varga Domokos 267 
Varga Gyula 334, 345, 479 
Varga László Gyula 504 
Varga Zsuzsa 405



NÉPRAJZI HÍREK 

ETHNOGRAPHISCHE NACHRICHTEN

Informationsblatt dér Ungarischen Ethnographischen Gesellschaft

Schriftleiter:

Ágnes Szemerkényi 

1250 Budapest, Országház u. 30. Ungarn

Die Zeitschrift informiert Sie über

das Programm dér Ungarischen 

Ethnographischen Gesellschaft, 

die ethnographischen Forschungen, 

Forscher und Institutionén, 

Ausgaben und Ausstellungen, 

volkskundische Dokumentationen, 

angewandte Volkskunde 

in Ungarn.


